
 

1 

Pielikums 
Valmieras novada pašvaldības  

domes 30.03.2023. sēdes  
lēmumam Nr.116 (protokols Nr.5, 10.§) 

 

2023.gada 13.martā  
 

Izvērtējums par Valmieras pilsētas pašvaldības tiešo līdzdalību Sabiedrībā ar ierobežotu 
atbildību "Vidzemes slimnīca", reģistrācijas Nr.40003258333 

 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmo daļu publiska persona savu 
funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja 
īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 
interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 
darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 
pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 
teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta otrajā daļā noteikts, ka publiska persona pirms 
kapitālsabiedrības dibināšanas vai līdzdalības iegūšanas esošā kapitālsabiedrībā veic paredzētās 
rīcības izvērtējumu, ietverot arī ekonomisko izvērtējumu, lai pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams 
efektīvi sasniegt šā panta pirmajā daļā noteiktos mērķus. Veicot izvērtējumu, publiska persona 
konsultējas ar kompetentajām institūcijām konkurences aizsardzības jomā un komersantus 
pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem, kā arī ievēro komercdarbības atbalsta kontroles jomu 
regulējošu normatīvo aktu prasības. 

Valmieras novada pašvaldība ir veikusi izvērtējumu par tās tiešo līdzdalību Sabiedrībā ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, reģistrācijas Nr.40003258333.  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punkts nosaka, ka viena no pašvaldības 
autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju veselību – īstenot veselīga dzīvesveida 
veicināšanas pasākumus un organizēt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību. 

Ārstniecības likuma 54.panta pirmā daļa nosaka, ka ārstniecības iestādi var izveidot valsts 
institūcijas, pašvaldības, fiziskās vai juridiskās personas. Atbilstoši minētā likuma 1.panta 3.punktam 
ārstniecības iestādes ir ārstu prakses, valsts un pašvaldību iestādes, saimnieciskās darbības veicēji 
un komercsabiedrības, kas reģistrētas ārstniecības iestāžu reģistrā, atbilst normatīvajos aktos 
noteiktajām obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām un nodrošina 
ārstniecības pakalpojumus. Normatīvajos aktos nav precīzi noteikts, kādas funkcijas ir jāveic 
pašvaldībai, lai nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību, kā arī nav noteikta nepieciešamība veikt 
koordinētu ilgtermiņa stratēģisko plānošanu veselības aprūpes jomā un tās infrastruktūrā starp valsti 
un pašvaldībām.  

Pašvaldības autonomā funkcija ir organizēt veselības aprūpes pieejamību, kam saskaņā ar 
konceptuālo ziņojuma “Par veselības aprūpes sistēmas reformu” skaidrojumu ir trīs segmenti:  

1) finansiālā pieejamība – valsts finansiālās iespējas segt noteiktu pakalpojumu apjomu un 
cilvēku iespējas izmantot veselības aprūpes pakalpojumus atkarībā no viņu iespējām atvēlēt 
tam finansiālos resursus no ģimenes naudas līdzekļiem;  

2) ģeogrāfiskā pieejamība – iespējas nokļūt līdz ārstniecības iestādei, tas ir, attālums līdz tai un 
reālās transporta iespējas jeb ārsta pieejamība noteiktā ģeogrāfiskā vienībā; 

3) organizatoriskā un administratīvā pieejamība – iespēja vispār saņemt veselības aprūpes 
pakalpojumus (ārstu esamība, potenciālais gaidīšanas laiks rindās un iestāžu darba laiks) 
un dažādi administratīvie šķēršļi (nepieciešamība pēc nosūtījuma u. c.).1 

Vērtējot Valmieras novada pašvaldības tiešo līdzdalību Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca”, primāri tiek ņemtas vērā Valmieras novada pašvaldības iedzīvotāju intereses 
un medicīnas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana. 

 

1 Ministru kabineta 07.08.2017. rīkojums Nr. 394 “Par konceptuālo ziņojumu “Par veselības aprūpes sistēmas 
reformu””, 123. punkts. 



 

2 

Valmieras novada attīstības plānošanas dokumentos (Valmieras novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2022.-2038.gadam un Valmieras novada attīstības programma 2022.-2028.gadam), kas 
apstiprināti ar Valmieras novada pašvaldības domes 27.10.2022. lēmumu Nr.680 “Par Valmieras 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2038.gadam un Valmieras novada attīstības 
programmas 2022.-2028.gadam apstiprināšanu“ (protokols Nr.20, 52.§), kā viena no ilgtermiņa 
prioritātēm noteikta iedzīvotāju veselību veicinoša pakalpojumu vide.  

Saskaņā ar Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022-2038 Valmiera ir 
nacionālas nozīmes attīstības centrs, t.sk., veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu jomā. Tiek 
plānots, ka Valmierā būs pieejami pilna klāsta daudzveidīgi, tostarp specializēti publiskie 
pakalpojumi, sabiedriskā transporta mezgls un novada administratīvais centrs. 

Valmieras novada attīstības programmā 2022-2028 tiek norādīts, ka Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Vidzemes slimnīca” ir drošākais atbalsts veselībai Vidzemē.  

Valmieras novada attīstības programmā 2022-2028 kā realizējamie projekti norādīti ģimenes 
ārstu un ambulatoro pakalpojumu pieejamības veicināšana novadā, kā arī Sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Vidzemes slimnīca” infrastruktūras un pakalpojumu attīstība.  

Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2015.-2030.gadam kā viens no Valmieras 
pilsētas ilgtermiņa stratēģiskajiem mērķiem ir noteikta iedzīvotāju sociālā un fiziskā drošība, kas sevī 
ietver arī kvalitatīvas un pieejamas veselības aprūpes veicināšanu. 

Ar Valmieras pilsētas pašvaldības domes 2015.gada 23.decembra lēmumu Nr.498 (protokols 
Nr.13, 32.§) noteikts Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” vispārējais 
stratēģiskais mērķis – kvalitatīvas veselības aprūpes pieejamības un pilnveides nodrošināšana, 
atbilstošas infrastruktūras attīstība, veselības veicināšana un slimību profilakse, rehabilitācijas  
pakalpojumu pieejamība un attīstība,  nodrošinot daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības 
slimnīcas statusa saglabāšanu. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” darbības mērķis ir Valmieras novada 
pašvaldības administratīvās teritorijas ekonomiskās un sociālās attīstības interesēs, atbilstoši 
plānošanas dokumentiem, nodrošināt veselības aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu 
daudzveidību un kvalitāti Valmieras novadā, kā arī iedzīvotāju veselības stāvokļa uzlabošanu. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” dalībnieku sapulcē 2019.gada 
27.novembrī ir apstiprināta Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” vidēja termiņa 
darbības stratēģija 2019-2022, kurā noteikti Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 
turpmākās darbības mērķi: pakalpojumu klāsta tālāka attīstīšana un paplašināšana atbilstoši klientu 
vajadzībām; kvalitatīva, droša un pieejama veselības aprūpe ar modernu infrastruktūru; pozitīvs tēls 
un efektīva  sadarbība ar darbiniekiem, klientiem, iesaistītajām organizācijām un sabiedrību kopumā; 
uzņēmuma darbinieku motivācijas palielināšana un zināšanu pārvaldība; izglītota sabiedrība 
veselības jautājumos; izdevumu samazināšana, efektīvi izmantojot un apsaimniekojot slimnīcas 
resursus un nekustamo īpašumu. 

Pašreiz veiktā Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” darbība un nākotnē 
paredzētā darbība ir komercdarbība, un tā neatbilst normatīvajos aktos paredzētajai pašvaldības 
aģentūras un pašvaldības iestādes definīcijai, jo tā netiek finansēta no pašvaldības budžeta, tāpēc 
tā veicama komercdarbības ietvaros. Šādai komercdarbībai jāatbilst kādam no Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteiktajiem gadījumiem, kad publiskai personai (tai skaitā 
pašvaldībai) ir atļauts veikt komercdarbību. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” tika izveidota un reģistrēta Uzņēmumu 
reģistrā 1995.gada 4.jūlijā.  

2003.gada 25.augustā Uzņēmumu reģistrā reģistrēta Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” reorganizācija, pievienojot tai Valmieras rajona pašvaldības bezpeļņas 
organizāciju – uzņēmumu “RŪJIENAS SLIMNĪCA”, reģistrācijas Nr.40003260855, savukārt 
2008.gada 2.janvārī reģistrēta Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 
reorganizācija, pievienojot tai SIA “Valkas slimnīca”, reģistrācijas Nr.40003189332. 

Līdz 30.06.2021. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” kapitāla daļu turētāji 
bija Valmieras pilsētas pašvaldība (74,07% kapitāla daļu), Valkas novada pašvaldība (25,03% 
kapitāla daļu) un Rīgas Stradiņa universitāte (0,9% kapitāla daļu). 

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros Valmieras novada pašvaldībā tika apvienotas 
šādas pašvaldības: Beverīnas novada pašvaldība, Burtnieku novada pašvaldība, Kocēnu novada 
dome, Mazsalacas novada pašvaldība, Naukšēnu novada pašvaldība, Rūjienas novada pašvaldība, 
Strenču novada dome un Valmieras pilsētas pašvaldība. Pašvaldībām apvienojoties, izveidota jauna 



 

3 

atvasināta publiska persona – Valmieras novada pašvaldība, un tā atbilstoši Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punktam ir attiecīgajā novadā iekļauto pašvaldību 
institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja.  

Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
6.punktu, ar Valmieras novada pašvaldības domes 08.07.2021. lēmumu Nr.12 “Par 
kapitālsabiedrību kapitāla daļu/akciju īpašnieku maiņu“ (protokols Nr.3, 4.§) noteikts, ka ar 
2021.gada 1.jūliju Valmieras novada pašvaldībai pieder novada pašvaldībā apvienotajām 
pašvaldībām piederējušās kapitāla daļas/akcijas.  

No 01.07.2021. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” kapitāla daļu turētāji 
ir Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība), kurai pieder 74,07% kapitāla daļu, Valkas 
novada pašvaldība, kurai pieder 25,03% kapitāla daļu, un Rīgas Stradiņa universitāte, kurai pieder 
0,9% kapitāla daļu.  

Ņemot vērā Pašvaldībai piederošo kapitāla daļu apjomu, tā var tieši ietekmēt 
kapitālsabiedrības pārvaldību un uzraudzīt, lai kapitālsabiedrībai uzdoto uzdevumu izpilde būtu 
saskaņā ar Pašvaldības iedzīvotāju interesēm. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir publiski privāta kapitālsabiedrība 
Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma izpratnē. Sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” reģistrētais un apmaksātais 
pamatkapitāls ir 10 661 337 euro, kas sadalīts 10661337 kapitāla daļās (vienas daļas vērtība 
1 euro). 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” statūtos noteiktie komercdarbības 
veidi (NACE klasifikators): slimnīcu darbība (86.10), pārējā darbība veselības aizsardzības jomā 
(86.90), specializētā ārstu prakse (86.22), restorānu un mobilo ēdināšanas vietu pakalpojumi 
(56.10), sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (68.20), izglītības atbalsta 
pakalpojumi (85.60), aprūpes centru pakalpojumi (87.10), zinātniskās pētniecības darbs (72). 

Galvenie darbības veidi: slimnīcu darbība; specializētā ārstu prakse; pārējā darbība veselības 
aizsardzības jomā. Papilddarbības veidi: restorānu un mobilo ēdināšanas vietu pakalpojumi 
(pamatdarbības veidu nodrošināšanai – kafejnīcas darbība nepieciešama (pacientu ēdināšanai, 
darbinieku ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanai koplīguma ietvaros); sava vai nomāta 
nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (pamatdarbībā neizmantojamo telpu – sava īpašuma 
izīrēšana, iznomāšana, pamatdarbības nodrošināšanai); izglītības atbalsta pakalpojumi – 
(pamatdarbības nodrošināšanai – studentu prakses un ārstu, rezidentu apmācības); veco ļaužu un 
invalīdu aprūpe – (īslaicīgā sociālā aprūpe saskaņā ar deleģētu funkciju no Valmieras novada 
pašvaldības un citām pašvaldībām). Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 
papilddarbības veidi, kas cieši saistīti ar pamatdarbību vai sava īpašuma efektīgu izmantošanu, ir 
telpu noma un ēdināšanas pakalpojumi. 

Konkurences padome noslēguma ziņojumā “Medicīnas pakalpojumu tirgus uzraudzība” 
(turpmāk – Ziņojums) norādījusi, ka “medicīnas pakalpojumu tirgū jāievēro tas, ka patērētājs parasti 
neizvēlas medicīnas pakalpojumu, bet vadās pēc ārsta rekomendācijām un nosūtījuma. Tāpēc 
pieprasījumu faktiski veido ārsti, bet pakalpojumu saņēmēji ir pacienti. To, vai kāds 
izmeklējums/ārstniecības iestādes sniegtais pakalpojums spēj aizstāt citu un vienlīdzīgi sasniegt to 
pašu rezultātu, pēc katra individuālā gadījuma spētu noteikt tikai ārstējošais ārsts, tādējādi noteikt, 
vai viens medicīnas pakalpojums var izdarīt konkurences spiedienu uz citu, Medicīnas pakalpojumu 
tirgus uzraudzības ietvaros ir gandrīz neiespējami.”2 

Atbilstoši Ministru kabineta 28.08.2018. noteikumiem Nr.555 “Veselības aprūpes pakalpojumu 
organizēšanas un samaksas kārtība” Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir IV 
līmeņa  ārstniecības iestāde (reģionālā slimnīca). Reģionālā slimnīca ir daudzprofilu slimnīca, kas 
nodrošina neatliekamo 24 stundu stacionāro palīdzību vismaz piecās ārsta specialitātēs. 

Ceturtajā līmenī jeb reģionālo slimnīcu sarakstā ietilpst – Liepājas reģionālā slimnīca, 
Daugavpils reģionālā slimnīca, Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca, Jelgavas pilsētas slimnīca un 
Rēzeknes slimnīca. Trešajam līmenim pieskatāmas Madonas, Jūrmalas, Kuldīgas un Ogres rajona 
slimnīcas, kā arī Cēsu klīnika, Dobeles un apkārtnes slimnīca un Balvu un Gulbenes slimnīcu 

 

2 Konkurences padomes noslēguma ziņojums “Medicīnas pakalpojumu tirgus uzraudzība”. Pieejams: 
https://www.kp.gov.lv/oldfiles/23/tirgus_uzraudziba%2F2016_03_16_medicinas_pakalpojumu_tirgus_uzraudziba.pdf  



 

4 

apvienība. Otrā līmeņa slimnīcu vidū ir Alūksnes, Preiļu, Tukuma un Krāslavas slimnīcas, bet pirmā 
– Līvānu, Aizkraukles, Bauskas un Limbažu slimnīcas, kā arī Ludzas medicīnas centrs. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” tirgus ir Vidzemes reģions. 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”  ir pieskaitāma pie lielajām reģionālajām 
slimnīcām, kas sniedz plašu medicīnisko pakalpojumu klāstu, kā arī nodrošina neatliekamo 
palīdzību. Tās pakalpojumus saņem gan iedzīvotāji, gan arī pašvaldības, gan arī juridiskas 
personas. 

“Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” apkalpes teritorijā ietilpst Beverīnas, 
Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas, Smiltenes, Strenču un Valkas novadi, 
Valmieras pilsēta. Tomēr Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” apkalpo arī 
Limbažu novada un Rīgas reģiona, Gulbenes un Balvu apvienības slimnīcas un Cēsu klīnikas 
apkalpes teritorijas. Pacientu īpatsvars, kas ārstējas Vidzemes slimnīcā, ir 46% no Valmieras 
plānošanas vienības, 19% no Valkas plānošanas vienības, 14% no Limbažu plānošanas vienības, 
10% no Cēsu, 3% no Gulbenes, 2% no Rīgas un Alūksnes un pa 1% no Madonas un Ādažu 
plānošanas vienībām.”3 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” Vidēja termiņa stratēģijā 2019-2022 
tiek norādīts, ka tā ir “lielākā un vadošā veselības aprūpēs institūcija Vidzemes reģionā, kas ik gadu 
apkalpo aptuveni 12 000 iedzīvotājus stacionāri, kā arī nodrošina vidēji 60 000 ambulatoros 
pakalpojumus gadā”.4 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir pieskaitāma pie lielajām 
reģionālajām slimnīcām, kas sniedz plašu medicīnisko pakalpojumu klāstu, kā arī nodrošina 
neatliekamo palīdzību. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir reģionāla daudzprofilu neatliekamās 
medicīniskās palīdzības ārstniecības iestāde, kas nodrošina diennakts medicīnisko palīdzību 
Vidzemes reģiona iedzīvotājiem, piedāvājot augsti profesionālus un drošus medicīnas 
pakalpojumus. Tās darbības pamatprincipi ir kvalitatīvu, uz pacientu orientētu veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamības nodrošināšana, drošas vides radīšana gan pacientiem, gan darbiniekiem, 
efektīvu medicīnisko tehnoloģiju un ārstniecības līdzekļu pielietošana ārstniecības procesa 
nodrošināšanai. 

“Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pakalpojumu saņēmēji: 

• neatliekamie stacionārie pacienti – pacienti neizvēlas, kurā ārstniecības iestādē 
ārstēties, jo lielā mērā tas atkarīgs no viņu atrašanās vietas; 

• plānveida stacionārie un dienas stacionāra pacienti – pacients var brīvi izvēlēties, kurā 
ārstniecības iestādē saņemt pakalpojumus; 

• ambulatorie pacienti – pacients var brīvi izvēlēties, kurā ārstniecības iestādē saņemt 
pakalpojumus; 

• Nacionālais veselības dienests; 
• telpu nomnieki – var brīvi izvēlēties sadarbības termiņu un pakalpojuma apjomu” 5 

• ēdināšanas pakalpojumu saņēmēji - slimnīcas darbinieki un klienti (pacienti). 
Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 2020.gadā un 2019.gadā vidējais 

diennakts stacionārā ārstēto pacientu skaits sasniedz 11,6 tūkstoši pacientu gadā (tai skaitā 400 
pacienti, kas turpina ārstēties ilgstoši – hronisko pacientu aprūpē un rehabilitācijā), dienas 
stacionārā pakalpojumus ir saņēmuši vairāk kā 3,4 tūkstoši pacienti. Veiktas 3,5 tūkstoši sarežģītas 
ķirurģiskās operācijas. Neatliekamās medicīniskās palīdzības un pacientu uzņemšanas nodaļā pēc 
palīdzības vērsušies un ar ātrās medicīniskās palīdzības starpniecību nogādāti 22,3 tūkstoši 
pacientu, no tiem 47% pacientu ir turpinājuši ārstēties diennakts stacionārā, bet pārējiem pacientiem 
sniegta ambulatorā veselības aprūpe. Šajā periodā (vidēji gadā) Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” ārsti - speciālisti pacientiem ir snieguši 33,3 tūkstošus konsultācijas ambulatori. 
Steidzamās neatliekamās palīdzības punktā Valkā ambulatoro veselības aprūpi saņēmuši 930 
pacienti. 

 

3 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” Vidēja termiņa stratēģija 2019-2022 – 26.lpp. 
4 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” Vidēja termiņa stratēģija 2019-2022 – 4.lpp. 
5 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” Vidēja termiņa stratēģija 2019-2022 – 31.lpp. 



 

5 

 
 

 



 

6 

 

 
Stacionārā veselības aprūpes pakalpojumus Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes 

slimnīca” 2021.gada deviņos mēnešos kopā ir saņēmuši gandrīz 11 tūkstoši pacientu, dienas 
aprūpes pakalpojumus - 2,5 tūkstoši pacientu. Slimnīcas speciālisti ir veikuši 2786 sarežģītas 
ķirurģiskās operācijas. Vidējais pacientu ārstēšanas ilgums diennakts stacionārā bija 6,63 dienas. 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības un pacientu uzņemšanas nodaļā pēc palīdzības vērsušies un 
ar ātrās medicīniskās palīdzības starpniecību nogādāti 15,6 tūkstoši pacienti, no tiem 42% pacientu 
ir turpinājuši ārstēties diennakts stacionārā, bet pārējiem pacientiem sniegta ambulatorā veselības 
aprūpe. Šajā periodā Sabiedrības ārsti - speciālisti pacientiem ir snieguši 32,6 tūkstošus 
konsultācijas ambulatori, tai skaitā Valkā - 2768 konsultācijas. 

Covid-19 pandēmija, izsludinātā ārkārtējā situācija valstī un ārkārtas situācija medicīnā noteica 
plānveida stacionāro un ambulatoro pakalpojumu pieejamības ierobežojumus gada pirmajā pusē. 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 2020.gadā ir ārstējusi 223 Covid-19 
pozitīvus pacientus, 2021.gadā - 1172 Covid-19 pozitīvus pacientus, 2022.gada astoņos mēnešos  
- 586 Covid-19 pozitīvus pacientus. Epidemioloģiskajai situācijai pasliktinoties un pieaugot pacientu 
plūsmai ir veiktas investīcijas aprīkojumā un izmaiņas procesu organizācijā, palielinot Covid-19 
pacientu ārstēšanai pieejamo gultu skaitu līdz 102 gultām. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” ir izveidojusi vakcinācijas pret Covid-19 kabinetu un Pašvaldības uzdevumā 
līdzdarbojās iedzīvotāju vakcinācijā, kopā veicot gandrīz 19 tūkstoši vakcināciju. 



 

7 

Ar Pašvaldību Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir noslēgusi līgumu par 
īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpojumu nodrošināšanu, kas ir pašvaldības funkcijas deleģējums. 

Pašvaldība kā lielākais Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” dalībnieks, 
kapitāla daļu turētājs, nosaka funkcijas, kas jāpilda nodibinātajai publiski privātajai 
kapitālsabiedrībai, un statūtos nostiprina tos uzņēmējdarbības veidus, kādus tai būtu nepieciešams 
veikt un attīstīt. 

Ministru kabineta 2018.gada 28.augusta noteikumos Nr.555 “Veselības aprūpes 
organizēšanas un samaksas kārtība” ir noteiktas visu veselības aprūpes pakalpojumu plānošanas 
teritorijas un vienības. 

Šobrīd pamatojoties uz Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” un Nacionālā 
veselības dienesta noslēgtajā līgumā, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir 
apņēmusies nodrošināt iedzīvotāju slimību profilaksi, personu izmeklēšanu un ārstēšanu atbilstoši 
saslimšanai un normatīvajiem aktiem un Nacionālais veselības dienests veic samaksu par valsts 
apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem saskaņā ar attēlā redzamo 
veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēju modeli. 

 
 
IV līmeņa septiņās slimnīcās (Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ 

SLIMNĪCA”, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Daugavpils reģionālā slimnīca”, SIA 
“Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”, SIA “JELGAVAS PILSĒTAS SLIMNĪCA”, Sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Jēkabpils reģionālā 
slimnīca” un Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “RĒZEKNES SLIMNĪCA”) – nodrošināta darbība 13 
obligāto jomu specialitātēs (terapija, ķirurģija, ginekoloģija, grūtniecības un dzemdību aprūpe, 
pediatrija, traumatoloģija, neiroloģija, uroloģija, otolaringoloģija, insulta vienība, infekcijas, 
rehabilitācija, kardioloģija, un, atbilstoši katras slimnīcas specializācijai, papildus profili – narkoloģija, 
oftalmoloģija, endokrinoloģija, kā arī izvēles profili – onkoloģija, hronisko pacientu aprūpe, 
grūtniecības patoloģija, psihiatrija, nefroloģija, invazīvā kardioloģija, paliatīvā aprūpe, pulmonoloģija, 
gastroenteroloģija, neiroķirurģija, asinsvadu ķirurģija) un neatliekamā palīdzība. 

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir noteiktas sadarbības teritorijas un 
sadarbības līgumi ar zemāka līmeņa slimnīcām. Tās sadarbības teritorijā ir noslēgti līgumi ar 
Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA”, Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Alūksnes 
slimnīca”, Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “LIMBAŽU SLIMNĪCA” un SIA “Sarkanā Krusta 
Smiltenes slimnīca”. 

Veselības aprūpes pakalpojumu izvietojuma restrukturizācijas galvenais mērķis ir nodrošināt 
pakalpojumu sniegšanu, kas nodrošinās elastīgu pāreju uz sarežģīto veselības aprūpes 
pakalpojumu koncentrāciju sistēmiski svarīgajās slimnīcās un pēc iespējas plašāku veselības 
aprūpes pamatpakalpojumu pieejamību sadarbības teritorijas iedzīvotājiem, jo starp reģioniem un 
vietējām pašvaldībām pastāv nevienlīdzība ienākumu un ekonomiskās aktivitātes ziņā, gan arī 
pakalpojumu pieejamībā, kas rada izteiktu atšķirību dzīves kvalitātē. Ārstniecības iestādēm efektīvāk 
jāplāno nepieciešamā infrastruktūra un cilvēkresursi, jānodrošina vienlīdzīga pakalpojumu 
pieejamība un vienlīdzīga pakalpojumu kvalitāti, jāattīsta ilgtspējīga un perspektīva veselības 
aprūpes pakalpojumu sniegšana. Ārstniecības iestāžu pārprofilēšana ietver ne tikai pakalpojumu 



 

8 

koncentrāciju un paplašināšanu attiecīga līmeņa slimnīcās, lai optimizētu resursus, bet arī nodrošina 
kvalitātes līmeņa uzturēšanai pietiekamu apjomu un savlaicīgu piekļuvi slimnīcas pakalpojumiem 
augstākajos līmeņos īsākā laika periodā (atbilstoši diagnozei pacients tiek nogādāts nekavējoties uz 
atbilstošā līmeņa slimnīcu, kur var saņemt pilnu pakalpojuma klāstu atbilstoši pacienta stāvoklim). 

Slimnīcu jeb stacionārā aprūpe nodrošina pacientu atrašanos pastāvīgā ārstniecības personu 
aprūpē visu diennakti. Stacionārās aprūpes ietvaros tiek sniegti neatliekamās medicīniskās 
palīdzības, sekundārā un terciārā līmeņa veselības aprūpes pakalpojumi. Slimnīcās jāveicina 
sekundāro ambulatoro pakalpojumu saņemšanas iespēju attīstīšana, tā nodrošinot pacienta 
ārstēšanas un aprūpes nepārtrauktību un pēctecību. Attīstot ambulatoros pakalpojumus, slimnīcas 
var elastīgāk izmantot cilvēkresursus, uzlabot diagnostikas pieejamību un efektīvāk izmantot 
tehnoloģijas, kā arī nodrošināt kvalitatīvāku pacientu ārstēšanu, kā arī paaugstināt slimnīcas darba 
produktivitāti un efektivitāti. Sabiedrība nodrošina pakalpojumus arī struktūrvienībās – Rūjienā un 
Valkā, kur darbojas neatliekamās medicīniskās palīdzības punkts. 

Vidzemes reģionā Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir lielākā 
daudzprofilu medicīnas iestāde, kur Valmieras novada iedzīvotāji un apkārtējo novadu iedzīvotāji 
var saņemt kvalitatīvus medicīniskos pakalpojums. Slimnīcā ir nodarbināti vidēji 719 darbinieki, t.sk. 
augstas klases speciālisti. Vidzemes slimnīca ir pieejamākā ārstnieciskā iestāde Valmieras novadā 
teritoriālā attāluma ziņā visiem novada iedzīvotājiem, kas nozīmē finansiālu ieguvumu iedzīvotājiem, 
jo nav vienmēr jādodas uz Rīgu, kvalitatīvus ārstnieciskos pakalpojumus var saņemt tuvāk 
dzīvesvietai. Tas arī ir saistīts ar ārstniecisko pakalpojumu pieejamību, gaidīšanas laiku uz 
pakalpojumu, kā arī Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” vienuviet ir pieejams 
plašs pakalpojumu klāsts, sākot ar analīzēm, speciālista konsultācijām, izmeklējumiem, operācijām, 
rehabilitācijas pakalpojumiem. Jaunas tehnoloģijas ir uzsāktas pielietot arī Covid-19 pacientu 
ārstēšanā. Rehabilitācijas nodaļā ir uzsākta pacientu pēc Covid-19 pārslimošanas rehabilitācija.  

“2018.gadā Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” noslēgusi sadarbības 
līgumus ar Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Alūksnes slimnīca”, reģistrācijas Nr.40003252612, 
Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “LIMBAŽU SLIMNĪCA”, reģistrācijas Nr.40003361616, Sabiedrību 
ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA”, reģistrācijas Nr.44103057729, un SIA “Sarkanā Krusta 
Smiltenes Slimnīca”, reģistrācijas Nr.40003189328, kas paredz sadarbības uzlabošanu ar mērķi 
paaugstināt kvalitāti un veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību Vidzemes reģiona iedzīvotājiem. 
Līgumi papildus veicina vairāku ar veselības aprūpi saistītu jautājumu efektīvāku risināšanu, tai 
skaitā, personālresursu un medicīnas tehnoloģiju optimālāku izmantošanu. 

Stacionāro pakalpojumu jomā Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir 
vadošā daudzprofilu reģionālā slimnīca Vidzemes reģionā (tiek nodrošināta ārstniecība 16 
specialitātēs) un reģionā lielākā neatliekamās medicīniskās palīdzības sniedzēja, dzemdību 
palīdzības, bērnu intensīvās terapijas un insulta vienības nodrošinātāja.”6 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” primārās veselības aprūpē nodrošina 
gan valsts apmaksātos pakalpojumus, gan maksas pakalpojumus. Ambulatoro pakalpojumu 
segmentā kapitālsabiedrība konkurē ar privāto segmentu. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” nodrošina pakalpojumu pieejamību Valmieras iedzīvotājiem, izmantojot telpas 
un infrastruktūru, kas atbilst atbilstošam veselības aprūpes pakalpojumu līmenim. Valmieras 
iedzīvotājiem tiek nodrošināti kompleksi veselības aprūpes pakalpojumi slimnīcas telpās.  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” nodrošina plašu veselības aprūpes 
pakalpojumu klāstu, kas ir gan valsts apmaksāti, gan maksas pakalpojumi, tādējādi nodrošinot 
kvalitatīvus veselības aprūpes pakalpojumus Valmieras novada un citu Vidzemes pašvaldību 
iedzīvotājiem. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir veikusi ievērojamas investīcijas, lai 
nodrošinātu atbilstošu infrastruktūru pakalpojumu sniegšanai un esošās kārtības maiņa prasītu 
būtiskas izmaiņas veselības aprūpes nodrošināšanā. Ņemot vērā ievērojamo sniegto pakalpojumu 
apjomu, Valmieras pilsētā nebūtu viegli ātri izveidot citu veselības aprūpes nodrošinātāju. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” nodrošina plašu diagnostikas 
izmeklējumu pakalpojumu klāstu, kas pamatā ir valsts apmaksāti, rehabilitācijas pakalpojumus, kas 
ir gan valsts apmaksāti, gan maksas pakalpojumi. 

 

6 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” Vidēja termiņa stratēģija 2019-2022 – 28.lpp. 



 

9 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” stacionāra pacientiem un pacientu 
piederīgajiem piedāvā arī uzturēšanos paaugstināta komforta palātās, kā maksas pakalpojumu. 
Vidēji gadā 1800 pacientu un to piederīgie izmanto šo pakalpojumu. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” sadarbojas ar Valsts asinsdonoru 
centru un nodrošina Donoru asins devu sagatavošanu (86.90 Pārējā darbība veselības aizsardzības 
jomā). 

Viena no Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” darbības jomām ir 
medicīnas studentu prakšu nodrošināšana, apmācība un ārstu, rezidentu apmācība (85.60 Izglītības 
atbalsta pakalpojumi). Tā noslēgto līgumu ietvaros ar augstskolām, nodrošina praksi vairākiem 
Rīgas Stradiņa universitātes, Latvijas Universitātes un Medicīnas koledžu medicīnas nozares 
studentiem, rezidentiem, kuri iegūst praksi profesionālajā jomā, gan praktiskajā darbā, gan teorijā. 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem ar 
Pašvaldību nodrošina arī skolēnu nodarbinātību vasaras brīvlaikā. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir noslēgusi līgumu ar Pašvaldību par 
īslaicīgās sociālas aprūpes nodrošināšanu pašvaldības teritorijas iedzīvotājiem. Vidēji gadā tiek 
nodrošinātas 730 gultas dienu sociālai aprūpei. (87.30 Veco ļaužu un invalīdu aprūpe – sociālā 
aprūpe paliatīva aprūpe saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem ar pašvaldībām). 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” izīrē un iznomā nekustāmā īpašumā 
esošās brīvās telpas, kuras attiecīgā periodā nav nepieciešamas saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai, saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto, vadoties no aprēķinātās kontrolcenas un 
ņemot vērā tirgus nomas cenas (68.20 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un 
pārvaldīšana). 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” sniedz ēdināšanas pakalpojumus 
darbiniekiem un pacientiem par samaksu kafejnīcā. (56.10 Restorānu un mobilo ēdināšanas vietu 
pakalpojumi – kafejnīca darbība pacientu ēdināšanai, darbinieku ēdināšana koplīguma ietvaros). 
Tās darbība pēdējo piecu gadu laikā uzņēmumam ir bijusi neitrāla finanšu rezultātu ziņā. 
Sabiedrības ieskatā, kafejnīca sniedz būtisku ieguldījumu darbinieku labbūtībai. Darbinieki 
ieekonomē laiku, uzlabo veselību, ēdot veselīgu pārtiku un neizlaižot ēdienreizes, jo darba specifikas 
dēļ, ne vienmēr iespējams doties ārpus darba vietas pusdienot. Tas veido arī labāku darba devēja 
tēlu, kas palīdz gan piesaistīt, gan noturēt darbiniekus. Savukārt, arī pacientiem, to tuviniekiem un 
citiem apmeklētājiem, gaidīšanas laikā pie speciālistiem vai viesojoties pie piederīgajiem, ir iespēja 
apmeklēt kafejnīcu un ieturēt veselīgu maltīti. Ir nodrošināta ērta piekļūšana un iekļūšana kafejnīcā. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” veic maksas transporta pakalpojumus, 
nepieciešamības gadījumos pacientu nogādāšanai dzīvesvietā no stacionāra vai pēc neatliekamās 
medicīniskās palīdzības saņemšanas. (86.90 Pārējā darbība veselības aizsardzības jomā – 
slimnieku maksas pārvadājumi.) Kapitālsabiedrība labprāt atteiktos no šādu pakalpojumu 
sniegšanas, ja vien būtu tirgū piedāvājums šādam pakalpojumam. 

Ir ņemts vērā arī Konkurences padomes izteiktais norādījums par veļas mazgāšanas 
pakalpojumiem, un ar Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” valdes lēmumu 
slimnīca ir nodevusi veļas mazgāšanas funkciju ārpakalpojumā iepirkuma rezultātā izvēlētam 
uzņēmumam. 

“Viens no svarīgākajiem faktoriem, kas var ietekmēt tirgus dalībnieku uzvedību tirgū, ir 
kavējošu šķēršļu esamība vai neesamība tirgū, kā arī tas, cik tie ir nozīmīgi un kādas ir to 
pārvarēšanas iespējas. Barjeras ieiešanai tirgū ir jebkuri tiesiska, organizatoriska un tehnoloģiska, 
ekonomiska un finansiāla rakstura faktori vai apstākļi, kuri traucē vai apgrūtina potenciālo tirgus 
dalībnieku ienākšanu tirgū un tādējādi neļauj tam vienlīdzīgi konkurēt ar tiem tirgus dalībniekiem, 
kuri jau darbojas konkrētajā tirgū.” 7 

Ārstniecības likuma 54. panta pirmā daļa nosaka, ka ārstniecības iestādi var izveidot valsts 
institūcijas, pašvaldības, fiziskās vai juridiskās personas. Tātad secināms, ka Ārstniecības likums 
neierobežo, kuras personas var dibināt ārstniecības iestādi. Tajā pat laikā normatīvajos aktos 
noteiktās prasības veselības aprūpes pakalpojuma sniegšanai  ir sarežģītas.  

Konkurences padome savā pētījumā “Medicīnas pakalpojumu tirgus uzraudzība” ir atzinusi, 
ka jaunu dalībnieku ienākšanai veselības aprūpes un medicīnas pakalpojumu tirgū pastāv 

 

7 Vadlīnijas konkrētā tirgus noteikšanai un konkurences stāvokļa izvērtēšanai. Pieejams: 
http://www.kp.gov.lv/documents/9e0f6a9db07173c16427adbad195d579f0ee5e15  



 

10 

normatīvajos aktos noteiktas barjeras, piemēram, prasības medicīnas personālam (nepieciešamie 
sertifikāti), tehniskajam nodrošinājumam veselības aprūpes un medicīnas pakalpojumu sniegšanas 
uzsākšanai. Ir arī vairākas medicīnas pakalpojumu tirgū pastāvošas barjeras, kas izriet no vēsturiskā 
aspekta un finansiālajiem ieguldījumiem.8 

Līdzdalības pārvērtēšanas laikā nav konstatēti apstākļi, kas liecinātu, ka Pašvaldība rada 
barjeras jaunu dalībnieku ienākšanai medicīnas pakalpojumu sniegšanas tirgū. 

Nacionālā veselības dienesta un Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 
noslēgtajos līgumos paredzēts gadā sniegt stacionāros pakalpojumus vairāk kā 14 tūkstošiem 
pacientu, vairāk kā 100 tūkstošiem paredzēts sniegt ambulatoros pakalpojumus, izmeklējumus un 
dienas stacionāra pakalpojumus. Vidēji vairāk kā 1000 dzemdību gadā notiek Vidzemes slimnīcā. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” būtiski palielina pakalpojumu 
pieejamību Vidzemes reģiona iedzīvotājiem, nodrošinot arī maksas ārstniecības pakalpojumus, 
galvenokārt ambulatoro veselības aprūpes pakalpojumu, izmeklējumu jomā. Maksas ārstniecības 
pakalpojumi tiek sniegti, ņemot vērā ārstniecības brīvās kapacitātes iespējas un tie ir pieprasīti arī 
valsts apmaksāto pakalpojumu (kvotu) nepietiekamības dēļ. 

Valsts noteiktos stacionāros veselības aprūpes pakalpojumus, ko sedz no valsts budžeta 
līdzekļiem, ir iespējams sniegt tikai tādām ārstniecības iestādēm, kas atbilst normatīvajos aktos 
noteiktajiem kritērijiem un ārstniecības iestāžu līmeņiem. Uz ambulatoro un sekundāro veselības 
aprūpes pakalpojumu sniegšanu, realizējot valsts piedāvātās kvotas, var pretendēt arī citas 
ārstniecības personas, kas atbilst Nacionālā veselības dienesta līgumā paredzētajām prasībām,  
kam ir attiecīgie resursi, kas spēj izpildīt noteiktos kritērijus un ir noslēgusi līgumu ar Nacionālo 
veselības dienestu. 

Atbilstoši SIA "Lursoft IT"  informatīvajā interneta vietnē pieejamajai informācijai, ir reģistrēti 
73 uzņēmumi, kuri aktuālajā gadā reģistrēti NACE klasifikatora darbības jomā “86.10 Slimnīcu 
darbība”. Savukārt darbības jomā “86.22 Specializētā ārstu prakse”, kurās ietilpst uzņēmumi, kas 
sniedz medicīniskās konsultācijas un ārstēšana, ko veic ārsti – speciālisti, tostarp ķirurgi, un šīs 
darbības var realizēt privātā praksē, grupu praksē un slimnīcu ambulatorajās nodaļās, klīnikās, kas 
piesaistītas uzņēmumiem, skolām, veco ļaužu aprūpes namiem, arodorganizācijām un biedrībām, 
kā arī slimnieku mājās, pēc aktuālās 2021.gada informācijas, darbojas vairāk kā 467 uzņēmumu. 

Atšķirībā no valsts un pašvaldību kapitālsabiedrībām, kas nodrošina plašu veselības aprūpes 
pakalpojumu spektru, privātie veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēji pamatā nodrošina 
pakalpojumus, kas garantē peļņu un kuru īstenošanai nav nepieciešami būtiski ieguldījumi.  

Valmieras novada pašvaldībai jārūpējas, lai tās iedzīvotāji saņemtu plaša spektra un augstas 
kvalitātes veselības aprūpes pakalpojumus vienkopus, un tie būtu pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. 

Ņemot vērā resursu apjomu, kas nepieciešams, lai nodrošinātu visus reģionālās daudzprofilu 
neatliekamās palīdzības ārstniecības iestādes sniegtos pakalpojumus, privātais sektors nav 
ieinteresēts nodrošināt plaša profila veselības aprūpes pakalpojumu piedāvājumu. Valsts 
finansējuma apmērs nesedz veselības aprūpes pakalpojuma pašizmaksu. 

Ja kāds veselības aprūpes pakalpojums privātajam pakalpojuma sniedzējam kļūst nerentabls 
un tas atsakās tos sniegt, pakalpojums var kļūt nepieejams Valmieras novada iedzīvotājiem. Minētā 
situācija var radīt būtisku negatīvu ietekmi uz sabiedrības veselību kopumā, izraisīt ne tikai 
ekonomiskas, bet arī sociālas sekas. Zaudējumi, kas rastos, ja veselības aprūpes pieejamība nebūtu 
nodrošināta vai tā samazinātos, būtu lielāki nekā iespējamie riski, ja pašvaldība saglabātu līdzdalību 
Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”. 

Veselības aprūpe ir stratēģiski svarīga nozare, iedzīvotājiem ir jābūt garantijai un pārliecībai, 
ka vienmēr būs resursi (cilvēkresursi, materiālie un finanšu resursi), kas iedzīvotājiem nodrošinās 
veselības aprūpes pakalpojumus, un šie pakalpojumi būs pieejami noteiktā apjomā neatkarīgi no 
tirgus ekonomikas svārstībām, kā arī iespējamām ārkārtas situācijām. 

Valsts, pašvaldību, publiski privātās un privātās veselības aprūpes kapitālsabiedrības konkurē 
par valsts pasūtījuma (NVD) saņemšanu, sniedzot pakalpojumu par valstī noteikto maksu. Tomēr 
atšķirībā no privātām kapitālsabiedrībām, valsts, pašvaldību un publiski privāto kapitālsabiedrību, 
t.sk., Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pamatmērķis ir kvalitatīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības nodrošināšana, nevis peļņas gūšana. 

 

8  Konkurences padomes ziņojums. Pieejams: 
https://www.kp.gov.lv/oldfiles/23/tirgus_uzraudziba%2F2016_03_16_medicinas_pakalpojumu_tirgus_uzraudziba.pdf 



 

11 

Valsts, pašvaldību, publiski privātās un privātās veselības aprūpes kapitālsabiedrības konkurē 
par valsts pasūtījuma (NVD) saņemšanu, sniedzot pakalpojumu par valstī noteikto maksu. Tomēr 
atšķirībā no privātām kapitālsabiedrībām, valsts, pašvaldību un publiski privāto kapitālsabiedrību, 
t.sk., Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pamatmērķis ir kvalitatīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības nodrošināšana, nevis peļņas gūšana. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” nodrošina augsta līmeņa veselības 
aprūpes pakalpojumus, kuru realizācijai nepieciešami ievērojami finanšu līdzekļi, augsti kvalificēti 
speciālisti, ko privātā sektora komercsabiedrības nevar garantēt pilnā apmērā. Tā nodrošina arī 
epidemioloģiskās drošības pasākumu realizāciju. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” nodrošina atsevišķus medicīniskos 
pakalpojumus, kurus pārējās Vidzemes reģionā esošās slimnīcas (Madonas, Cēsu, Alūksnes un 
Limbažu slimnīcas, kā arī Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība) nepiedāvā. Ņemot vērā plānoto 
slimnīcu sadalījumu pa līmeņiem Vidzemes slimnīca būs vienīgā 4.līmeņa ārstniecības iestāde 
Vidzemes reģionā. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” darbība veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamības nodrošināšanā ir ļoti svarīga Valmieras iedzīvotājiem. Sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pilda arī neatliekamās medicīniskās palīdzības funkciju, ko 
nav iespējams veikt citiem tirgus dalībniekiem Vidzemē.  

Pašvaldības teritorijā ir dažādas ārstu privātprakses, kā arī apvienības, kas pārsvarā sniedz 
maksas medicīniskos pakalpojumus, ir pieejamas privātās medicīniskās laboratorijas, bet COVID-19 
apstākļos to kapacitāte ir ierobežota, un tie nespēj nodrošināt tirgū esošo pieprasījumu. Privātie 
komersanti nesniedz neatliekamo medicīnisko palīdzību, to iespējas veikt plašus izmeklējumus un 
veikt operācijas ir ierobežotas speciālistu trūkumu, gan neesošu medicīnisko iekārtu, gan atbilstošas 
infrastruktūras dēļ. Lai izveidotu atbilstošu materiāltehnisko nodrošinājumu, ir nepieciešami lieli 
kapitālieguldījumi kā arī augsti kvalificēts personāls. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” potenciālie konkurenti ir visas lielās 
reģionālās slimnīcas, bet to sniegtie pakalpojumi nedaudz atšķiras, arī ģeogrāfiskais attālums ir 
noteicošs faktors ārstniecības iestādes izvēlē. Vidzemē lielākā daudzprofilu slimnīca ir Vidzemes 
slimnīca, citur vienkopus tik plašs izmeklējumu, ambulatoro un stacionāro pakalpojumu klāsts netiek 
sniegts, kā rezultātā šobrīd nav identificēti konkurējoši uzņēmumi.  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir reģionāla daudzprofilu neatliekamās 
medicīniskās palīdzības ārstniecības iestāde, kas atrodas 108 km attālumā no Rīgas. Tā nodrošina 
ne tikai diennakts medicīnisko palīdzību 200 000 Vidzemes reģiona iedzīvotājiem, bet arī piedāvā 
medicīnas pakalpojumus – gan stacionāros, gan ambulatoros – ikvienam Latvijas iedzīvotājam. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” laboratorijā pacientus pieņem ar 
ģimenes ārsta nosūtījumu, ar veselības apdrošināšanas polisēm (ar ģimenes ārsta nosūtījumu). Bez 
ģimenes ārsta nosūtījuma laboratoriskie izmeklējumi – maksas pakalpojums. Izmeklējumu rezultātus 
(testēšanas pārskatu) izsniedz 1 dienas laikā, steidzamās (cito) analīzes – 1 stundas laikā. Valsts 
apmaksātus ambulatoros laboratoriskos izmeklējumus pacients var saņemt ar ģimenes ārsta vai 
ārsta-speciālista nosūtījumu. Lēmumu par nosūtījuma izsniegšanu katrā individuālajā gadījumā 
pieņem ārsts, izvērtējot pacienta veselības stāvokli, sūdzības un ņemot vērā nosūtījuma 
izrakstīšanas nosacījumus. Par valsts apmaksātu laboratorisko izmeklējumu veikšanu nav jāveic 
pacienta iemaksas. Šādi nosacījumi ir arī konkurentu veiktajiem laboratoriskiem izmeklējumiem. 

Lielākie Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” konkurenti laboratorijas 
izmeklējumiem Vidzemē ir Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “CENTRĀLĀ LABORATORIJA”, 
reģistrācijas Nr.40003210801, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “E.GULBJA LABORATORIJA”, 
reģistrācijas Nr.42803008077, NMS Laboratorija SIA, reģistrācijas Nr.40003269835. 

SIA “Centrālā laboratorija” piedāvā dažādus analīžu kompleksus, bezmaksas laboratorijas 
ārsta konsultāciju par analīžu rezultātiem, plašs filiāļu loks, t.sk. arī Vidzemē. SIA “E.Gulbja 
laboratorija” ir lielākā klīniskā laboratorija Latvijā, kurā veic bioķīmiskus, mikrobioloģiskus, ķīmiskus, 
imunohematoloģiskus, hematoloģiskus, citoloģiskus, imunoloģiskus, biofizikālus, citoģenētiskus 
patoloģiskus no cilvēka vai dzīvnieka iegūtu materiālu izmeklējumus, ar mērķi nodrošināt slimību 
diagnostiku vai veselības novērtēšanu. Laboratorijas speciālisti sniedz konsultatīvos pakalpojumus 
visos laboratorijas izmeklējumu aspektos, kā arī klientiem, ja nepieciešams, palīdz izvēlēties 
piemērotākos izmeklējumus. Laboratorija ir izveidojusi savas filiāles un apkalpo ārstus un pacientus 
visos Latvijas novados. Izmeklējumu rezultātus (testēšanas pārskatu) var saņemt vietā, kur nodots 
materiāls, vai jebkurā citā E.Gulbja laboratorijas filiālē visā Latvijā. Ir izveidots laboratorijas 



 

12 

kurjerdienests, kas nodrošina izmeklējamā materiāla transportēšanu uz laboratoriju un rezultātu 
piegādi līgumklientiem. Laboratorijai ir izveidots arī bezkontakta analīžu nodošanas punkti.  SIA 
“NMS laboratorija” atrodas Smiltenes novadā, Cēsu novadā, bet nav Valmieras novadā. SIA “NMS 
laboratorijai” ir plašs filiāļu tīkls (28 filiāles), kas ļauj apkalpot ārstus un pacientus no visiem Latvijas 
novadiem. Ir izveidots laboratorijas kurjeru dienests, kurš nodrošina ātru un drošu paraugu loģistiku. 

Rehabilitācijas pakalpojumiem konkurenti ir Valmieras pilsētā praktizējošie fizioterapiti – gan 
Valmieras veselības centra, SIA “MI Fizioterapija” un daļēji SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” 
speciālisti, kuri specializējušies uz sportistu rehabilitāciju. Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” papildus rehabilitācijas pakalpojumiem ir pieejamas fizikālās un rehabilitācijas 
medicīnas ārstu konsultācijas, ergoterapeitu, audiologopēdu un masieru pakalpojumi. 

“VALMIERAS VESELĪBAS CENTRS” SIA, reģistrācijas Nr.44103011615, sniedz gan valsts 
apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus ar ģimenes ārstu un speciālistu nosūtījumiem, gan 
maksas medicīnas pakalpojumus, ko apmaksā pats pacients, darba devējs vai apdrošināšanas 
kompānijas, ar kurām ir noslēgti līgumi. “VALMIERAS VESELĪBAS CENTRS” SIA sniedz tādus 
veselības aprūpes pakalpojumus kā laboratoriskie izmeklējumi (klīniskās, hematoloģiskās, 
bioķīmiskās, imunoloģiskās, koaguloģiskās, seroloģiskās analīzes), radioloģijas izmeklējumi 
(digitālā rentgena diagnostika, ultrasonogrāfija, kaulu blīvuma noteikšana), plaušu un sirds 
funkcionālā diagnostika (elektrokardiogramma, veloergometrijas izmeklējumi jeb sirds slodzes testi, 
ārējās elpošanas rādītāju noteikšana-spirogramma), fizikālās un rehabilitācijas medicīnas 
pakalpojumi (rehabilitologa konsultācijas, fizioterapija, masāžas, fizikālās medicīnas procedūras), 
ārstu-speciālistu konsultācijas, obligātās veselības pārbaudes, autovadītāju medicīniskās komisijas, 
ieroču nēsāšanas medicīniskās komisijas.”9 

Iedzīvotāju veselības aprūpes pakalpojumus ar kapitālsabiedrības starpniecību nodrošina arī 
citas pašvaldības, piemēram Cēsu novada pašvaldība, kurai pieder Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “CĒSU KLĪNIKA” (3.līmeņa ārstniecības iestāde, neatliekamās palīdzības lokālā 
daudzprofilu slimnīca), Siguldas novada pašvaldība, kurai pieder SIA “Siguldas slimnīca” 
(specializētā ārstniecības iestāde).  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA” galvenie darbības veidi ir medicīnisko 
pakalpojumu sniegšana – slimnīcu darbība, ambulatora darbība un medicīniskā mājas aprūpe. 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA” nodrošina diennakts neatliekamo medicīnisko 
palīdzību 46 000 Cēsu plānošanas vienības iedzīvotājiem. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “CĒSU 
KLĪNIKA” nodrošina sekundāro stacionāro aprūpi, t.sk., hronisko pacientu aprūpes programmā un 
īslaicīgajā plānveida ķirurģijā, veic plaša spektra diagnostiskos izmeklējumus, sniedz veselības 
aprūpes pakalpojumus ķirurģisko profilu un iekšķīgo slimību dienas stacionārā, nodrošina speciālistu 
ambulatorās konsultācijas un ārstniecību 37 specialitātēs un medicīnisko mājas aprūpi. Sabiedrība 
nodrošina arī īslaicīgās sociālās aprūpes maksas pakalpojumu diennakts stacionārā un medicīnas 
tehnisko palīglīdzekļu nomu.” 10 

SIA “Siguldas slimnīca” galvenie attīstības virzieni ir: plānveida ķiruģiskā, ortopēdiskā un 
ginekoloģiskā operatīvā ārstēšana ar akcentu uz mazinvazīvām metodēm; dzemdību palīdzība; 
ambulatorā un stacionārā rehabilitācija.11 

Lai gan pirmšķietami Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” tirgus pārklājas 
ar Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Mazsalacas slimnīca” tirgu, tomēr jāņem vērā, ka 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Mazsalacas slimnīca” pakalpojumus izvēlas saņemt tie 
Mazsalacas pilsētas, Mazsalacas, Ramatas, Sēļu un Skaņkalnes pagastu iedzīvotāji, kuriem nav 
iespējas doties uz Valmieru, lai saņemtu veselības aprūpes pakalpojumus.  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Mazsalacas slimnīca” izveidota un reģistrēta Uzņēmumu 
reģistrā un Ārstniecības iestāžu reģistrā 1995.gada 1.augustā. Tās dalībnieks ir Pašvaldība, kurai 
pieder 100% pamatkapitāla. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Mazsalacas slimnīca” pamatdarbības veidi ir ambulatorā 
un stacionārā medicīniskā palīdzība iedzīvotājiem un tā ir vienīgā veselības aprūpes iestāde bijušajā 
Mazsalacas novada teritorijā, kur atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2021.gada 

 

9  Skatīt http://vvc.lv/par-mums (pēdējo reizi skatīts 02.09.2022.) 
10 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "CĒSU KLĪNIKA" 2021.gada pārskats 
(file:///C:/Users/Lietotajs/Downloads/C%C4%93su_kl%C4%ABnikas_Gada_p%C4%81rskats_2021.pdf); 
11 Skatīt: https://www.siguldasslimnica.lv/lv/par-mums (pēdējo reizi skatīts 02.09.2022.) 



 

13 

sākumā (dati uz 01.01.2021.) dzīvoja 2867 iedzīvotāji. Iedzīvotājiem Mazsalacas slimnīcā ir 
pieejams ģimenes ārsts, zobārsts, injekcijas, tai skaitā tiek nodrošināta vakcinācija pret COVID-19, 
ārsta komisija autovadītāja apliecības iegūšanai, sanitārai grāmatiņai, pakalpojums asinsspiediena 
mērīšana, alkohola izraisīto stāvokļu ārstēšana, ārstnieciskā masāža, fizikālā medicīna, 
rentgenoloģiskie izmeklējumi, pārsiešanas, ērces izņemšana un maksas paliatīvā aprūpe. 

Konkurenti sniegto ēdināšanas pakalpojumu ziņā ir Valmieras pilsētā esošie ēdināšanas 
uzņēmumi – SIA “Kantīne B”, SIA “FORMENTERA”, SIA “KOPMANS & CO”, SIA “SULEMA”, SIA 
“LAROTO”, kas ir ēdnīcas - bistro tipa un atrodas pilsētas centrā. Par konkurentiem netiek uzskatīti 
pilsētā esošie ātrās ēdināšanas restorāni, un restorāni, dēļ cenu politikas un apkalpošanas ilguma. 
Lai gan ēdināšanas pakalpojums ir cieši saistīts ar pamatdarbības veidu, kapitālsabiedrības valdei 
būtu jāvērtē iespēja iepirkt šo pakalpojumu kā ārpakalpojumu. 

Preces/pakalpojumus, ko nodrošina Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 
veselības aprūpes jomā, iepirkt no privātajiem tirgus dalībniekiem nav iespējams, jo privātajā sektorā 
nav piedāvājuma, kas atbilstu visām normatīvo aktu prasībām. Tirgus nespēj piedāvāt līdzvērtīgu 
pakalpojumu sniedzēju ne Valmierā, ne Vidzemes reģionā.  

Valmieras novadā ir vairākas ārstniecības iestādes, kas sniedz valsts apmaksātos 
ambulatoros pakalpojumus, laboratorijas pakalpojumus, veic diagnostiku, tomēr kapitālsabiedrība ir 
vienīgā ārstniecības iestāde Valmieras pilsētā, kas sniedz valsts apmaksātos diennakts stacionāra 
pakalpojumus un neatliekamo palīdzību, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās 
teritorijas attīstībai, jo pakalpojuma saņēmēji ir ne tikai Valmieras novada iedzīvotāji, bet arī 
ģeogrāfiski tuvāko apdzīvoto vietu iedzīvotāji. 

Pašvaldības līdzdalība Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” nerada 
šķēršļus privātās uzņēmējdarbības attīstībai, jo privātais sektors Valmierā ļoti sekmīgi nodrošina 
atsevišķu rentablo veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, ko apliecina “VALMIERAS 
VESELĪBAS CENTRS” SIA, reģistrācijas Nr.44103011615, un SIA “Vidzemes bērnu veselības 
centrs “Apelsīns””, reģistrācijas Nr.44103091822, darbība.  

Konkurence tirgū nav pietiekama, jo vienmēr trūkst kvalitatīvi medicīnisko pakalpojumu 
sniedzēji, rindas dažkārt uz pakalpojumu saņemšanu ir pusgada garumā. Ņemot vērā, ka 
fizioterapijas pakalpojumus sniedz vairāki privātie uzņēmumi, tomēr, ja pie rehabilitologa ir rinda 
vairākus mēnešus, fizioterapeits var uzsākt kaut ko darīt pirms ārsta un pacientam šādu 
pakalpojumu ir iespējams saņemt slimnīcā, bet tam ir iespēja griezties arī citās medicīnas iestādēs. 
Klienti var izmantojot NVD apmaksāto ģimenes ārsta nosūtījumu pie fizioterapeita līdz 5 
nodarbībām, to var Valmierā izmantot arī Veselības centrā Bastions, bet ne visiem fizioterapeitiem, 
kas praktizē reģionā ir noslēgts līgums ar NVD. 

Pašvaldības iesaiste komercdarbībā ar Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes 
slimnīca” starpniecību nerada negatīvu ietekmi uz privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu 
kopumā arī citos tirgos, kurus varētu skart kapitālsabiedrības saimnieciskā darbība. 

Ārstu privātpraksēm ir ērti nosūtīt savus pacientus uz papildus izmeklējumiem vai pie 
speciālistiem Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”. Valmierā ir pieejamas 
dažādas telpas, bet Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” bieži vien telpu nomu 
izvēlas saistībā ar ārstniecību saistītas personas, jo slimnīcas atrašanās vieta ir pilsētas nomalē. 
Ēdināšanas pakalpojumi tiek sniegti personām, kas strādā vai ārstējas Sabiedrībā ar ierobežotu 
atbildību “Vidzemes slimnīca”, jo tuvumā nav citu ēdināšanas pakalpojumu sniedzēju. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pamatdarbības jomā ir konstatējamas 
tirgus nepilnības pazīmes, kā rezultātā privātais sektors nav spējīgs nodrošināt visu nepieciešamo 
pakalpojumu nepieciešamajā apjomā. 

Ja Pašvaldība izlemtu neturpināt līdzdalību Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes 
slimnīca”, privāto tirgus dalībnieku kapacitāte nebūtu pietiekama, lai spētu nodrošināt medicīnas 
pakalpojumus, jo sekmīgai darbības nodrošināšanai ir nepieciešamas būtiskas investīcijas gan 
aprīkojumā, gan personāla piesaistē. Papildus jāņem vērā, ka valsts piešķirtais finansējums 
konkrēto pakalpojumu apmaksai, atsevišķos gadījumos nesedz pašizmaksu, kā rezultātā privātais 
uzņēmējs izvēlēsies sniegt tikai daļu no nepieciešamā pakalpojuma klāsta, tādējādi apdraudot 
pašvaldības autonomās funkcijas – nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, sekmīgu 
izpildi. 

Arī pēc administratīvi teritoriālās reformas realizācijas Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” ir vienīgā ceturtā līmeņa ārstniecības iestāde, kas nodrošinās plaša spektra 
veselības aprūpes pakalpojumus apvienotajā Valmieras novadā. 



 

14 

Slimnīcai paplašinot savu pakalpojumu klāstu ieguvēji ir arī privātās medicīniskās iestādes, 
kas savus pacientus var nosūtīt uz izmeklējumiem vai citu pakalpojumu saņemšanai pie 
speciālistiem Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”. Tādējādi pacientiem tiek 
nodrošināti kvalitatīvi dažādi diagnostikas pakalpojumi, plānveida medicīniskie pakalpojumi un 
rehabilitācija pacientiem, ar mērķi maksimāli ātri un kvalitatīvi panākt pacienta izveseļošanos. 

Pašvaldības iesaiste komercdarbībā daļēji ietekmē cilvēkresursu pieejamību tirgus 
dalībniekiem citos tirgos, jo medicīniskais personāls trūkst visā nozarē. Sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību "Vidzemes slimnīca" sekmīgas darbības nodrošināšanu arvien būtiskāk ietekmē 
nepieciešamo speciālistu trūkums, kas tuvākajā nākotnē var apdraudēt pilnvērtīgu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamību Valmieras pilsētas un Vidzemes reģiona iedzīvotājiem. Valmieras 
pilsētas pašvaldības saistošie noteikumi “Par pašvaldības stipendijas piešķiršanu studējošiem, kuri 
apgūst medicīniskās izglītības programmu”, kuri nosaka, ka pašvaldība budžetā paredzēto līdzekļu 
ietvaros, piešķir un izmaksā stipendijas studentiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmu, 
veicina speciālistu kvalifikācijas un konkurētspējas celšanu, kā arī piesaista novadam speciālistus 
no citiem novadiem un pilsētām. Šajā gadījumā ieguvēji ir Valmieras novada iedzīvotāji, kas saņem 
kvalitatīvākus un daudzpusīgākus pakalpojumus. Atbalsts jaunajiem speciālistiem stipendijas veidā 
sekmē jauno speciālistu piesaisti darbam Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīcā” un 
Valmieras pilsētā, tādējādi risinot arī paaudžu nomaiņas problēmu. 

Privāto tirgus dalībnieku kapacitāte nav atzīstama par pietiekamu gadījumam, ja Valmieras 
novada pašvaldība izlems neturpināt līdzdalību Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes 
slimnīca”, jo ir nepieciešami lieli kapitālieguldījumi. Vidzemes slimnīca ir stratēģiski svarīga valsts un 
pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir veikusi būtiskas investīcijas 
infrastruktūrā un darbiniekos, lai atbilstu IV līmeņa ārstniecības pakalpojuma sniedzēja kritērijiem, 
sabiedrība nodrošina būtiska apjoma pakalpojuma pieejamību sadarbības teritorijas iedzīvotājiem, 
valsts stacionāro pakalpojumu un ambulatoro pakalpojumu kvotu ietvarā, tā arī sniedz maksas 
pakalpojumus papildus kvotai un pilda arī funkcijas Pašvaldības deleģējumā. 

Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir lielākais ambulatoro pakalpojumu 
sniedzējs Vidzemē gan no apkalpoto pacientu skaita, gan piedāvājuma ziņā. Ik gadu tiek sniegti 
vairāk nekā 50 000 ambulatorie pakalpojumi. Vidzemē esošie privātie uzņēmumi nespēj nodrošināt 
šādu apjomu, piedevām, slimnīca ik gadu iegulda līdzekļus medicīniskās tehnoloģijās, to 
modernizācijā. Arī šobrīd slimnīcā trūkst speciālisti, tāpēc pašvaldība finansiāli atbalsta darbinieku 
kvalifikācijas celšanu. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, sniedzot pamatdarbības un 
papilddarbības pakalpojumus, nerada negatīvu ietekmi uz privātajiem uzņēmējiem un konkurences 
procesu kopumā arī citos tirgos. Tās īstenotie veselības aprūpes pakalpojumi, galvenokārt 
stacionārie, ambulatorie un neatliekamās medicīniskās palīdzības pakalpojumi, ir valsts pasūtījuma, 
valsts funkciju izpildes (kvotu) ietvaros un nerada konkurenci privātajiem uzņēmējiem. Maksas 
ārstniecības pakalpojumi tiek sniegti tikai brīvās kapacitātes ietvaros un konkurējot tirgū, tie ir 
nebūtiskā apjomā pret kopējo pakalpojumu sniedzēju tirgu. 

Tāpat arī pārējie Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” sniegtie 
pakalpojumi, tai skaitā ēdināšanas pakalpojums kafejnīcā, ir saistīts ar pamatdarbības 
nodrošināšanu, darbinieku labbūtības nodrošināšanai, atbalsta pamatpakalpojumus pacientu un 
klientu vajadzību nodrošināšanai. Pakalpojumu apjoms ir nebūtisks, lai radītu konkurences 
izkropļojumu tirgū. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” strādā, lai paaugstinātu pakalpojumu 
kvalitāti un celtu klientu apmierinātības līmeni. Jāņem vērā, ka viens no pakalpojuma kvalitātes 
rādītājiem ir pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktība.  

Konkurences neitralitāte prasa ievērot četrus principus – saimnieciskās darbības un publisko 
funkciju nodalīšana; cenu noteikšana, balstoties uz izmaksām; vienlīdzīga regulējuma 
nodrošināšana; konkurenci veicinoša publisko iepirkumu organizēšana. 

Princips “saimnieciskās darbības un publisko funkciju nodalīšana” ir izpildīts, jo Sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” maksas pakalpojumi iedzīvotājiem ne tiešā, ne netiešā 
veidā nav saistīti ar valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu un tas, ka Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Vidzemes slimnīca” nodrošina Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktā noteiktās 
pašvaldības autonomās funkcijas – organizēt veselības aprūpes pieejamību, nedod tai iespējas ar 



 

15 

administratīvām metodēm nodrošināt sev labvēlīgākus apstākļus, nekā pārējiem tirgus 
dalībniekiem.   

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” izpilda arī principu “cenu noteikšana, 
balstoties uz izmaksām”. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” sniegto 
pakalpojumu cenas nosedz izmaksas. Valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu tarifi tiek 
noteikti atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 28.augusta noteikumiem Nr.555 “Veselības aprūpes 
pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība”, bet valsts apmaksāto veselības aprūpes 
pakalpojumu apjoms tiek noteikts līgumos, kas tiek parakstīti starp Nacionālo veselības dienestu un 
ārstniecības iestādi. 

Konkurence padome ir norādījusi, ka publiskās personas un to kapitālsabiedrības bauda 
nepamatotas priekšrocības, ja tās ar saimniecisko darbību vai komercdarbību saistītās izmaksas 
sedz no publisko funkciju izpildei piešķirtajiem finanšu līdzekļiem vai ja saņem publiskās personas 
rīcībā esošo resursu izmantošanas iespējas bez maksas vai par būtiski mazāku maksu nekā tirgus 
cena. Šīs priekšrocības publiskas personas kapitālsabiedrībai nodrošina iespējas piedāvāt tirgus 
situācijai neatbilstošas un neadekvāti zemas cenas precēm vai pakalpojumiem, tādējādi deformējot 
konkurenci. Privātie komersanti, nespējot izturēt nepamatoti zemāku cenu spiedienu, var būt spiesti 
pamest tirgu. Tādējādi atbilstoši konkurences neitralitātes principiem, publiskas personas 
kapitālsabiedrībai, veicot komercdarbību, cenu noteikšana ir jāveic pēc līdzīgiem principiem kā 
privāto uzņēmumu precēm (pakalpojumiem). 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pakalpojumu cenas tiek noteiktas 
balstoties uz pašizmaksu aprēķiniem. Izmaksās tiek ietverti visi ar maksas pakalpojumu sniegšanu 
saistītie izdevumi. Maksas pakalpojumu cenas nav zemākas par tirgus cenām.  

Princips “vienlīdzīga regulējuma nodrošināšana” tiek izpildīts, jo Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Vidzemes slimnīca” un pārējie tirgus dalībnieki darbojas vienāda regulējuma apstākļos. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ievēro principu “konkurenci veicinoša 
publisko iepirkumu organizēšana”. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” nodrošina veselības aprūpi, gūstot 
ienākumus no valsts un pacientu apmaksātajiem medicīniskajiem pakalpojumiem. Valsts 
finansējums veido lielāko Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ieņēmumu daļu. 
Pašvaldība no kapitālsabiedrības pērk īslaicīgās aprūpes pakalpojumu. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” saņem Pašvaldības finansējumu Asins 
sagatavošanas nodaļas darbības nodrošināšanai. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” nodrošina veselības aprūpi, gūstot 
ienākumus no valsts un pacientu apmaksātajiem medicīniskajiem pakalpojumiem. Valsts 
finansējums veido lielāko Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ieņēmumu. 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” saņem Pašvaldības finansējumu Asins 
sagatavošanas nodaļas darbības nodrošināšanai kā arī stipendijas ārstniecības personām. Ar katru 
gadu šis finansējums palielinās. Pašvaldībai ir svarīgi atbalstīt un piesaistīt jaunos speciālistus, 
ieguldītais atbalsts cilvēkresursos ir ar mērķi, lai arī turpmāk tiktu saņemti kvalitatīvi veselības 
pakalpojumi un personāls nenovecotu. Ar Pašvaldību ir panākta vienošanās par stipendiju 
piešķiršanu studējošiem, kuri apgūst medicīniskās programmas. Valsts apmaksāto ambulatoro 
plānveida pakalpojumu gaidīšanas laiks rindā atsevišķiem diagnostiskiem izmeklējumiem pārsniedz 
trīs mēnešus, bet speciālistu apmeklējumiem – vienu mēnesi un vairāk. Rindu garumu galvenokārt 
ietekmē speciālistu trūkums, salīdzinot ar  iespējām maksas pakalpojumu segmentā, reizēm arī 
zemais pakalpojuma tarifs. 

 

Finansējuma struktūra  2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Publiskais finansējums 16 042 109 18 251 702 26 316 754 85% 86% 89% 

Pašu  2 871 526 2 893 822 3 240 425 15% 14% 11% 

Kopā 18 913 635 21 145 524 29 557 179 100% 100% 100% 
* SIA Vidzemes slimnīca tekošā Gada pārskata informācija 

 
Pašvaldība no Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pērk īslaicīgās 

aprūpes pakalpojumus. Sadarbībā ar Pašvaldību vasarā tiek organizēta skolēnu nodarbinātība, 
kuras ietvaros skolēni apgūst darba iemaņas, kā arī par to saņem atalgojumu. 

 



 

16 

Pašvaldības finansējums 2019 2020 2021 

Īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpojumi  20 647 13 786 3 545 

Skolēnu nodarbinātība vasaras brīvlaikā 2 976 8 530 8 468 

Pārējais finansējums ( donoru atbalstam, 
stipendijām) 23 615 31 735 40 775 

Kopā  47 238 54 051 52 788 

 

Publiskie līdzekļi, budžetā sastāda ap 90% un pašu ieņēmumi ap 10%. Publiskie līdzekļi ir 
paredzēti slimnīcas pamata darbības pakalpojumu nodrošināšanai. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem 
gadiem, 2021.gadā būtiski ir pieaudzis valsts finansējums speciāliem mērķiem, kas, galvenokārt, 
saistīts ar Covid-19 izmaksu kompensēšanu un kopējā ieņēmumu struktūrā veido 22%. Savukārt,  
būtiski sarucis ir ambulatoro pakalpojumu pašu uzņēmumu sniegto pakalpojumu ieņēmumu 
īpatsvars. 

Pamatojoties uz Pašvaldības 2022.gada 3.februāra saistošiem noteikumiem Nr.37 “Par 
Valmieras novada pašvaldības 2022.gada budžetu”, starp Pašvaldību un Sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību “Vidzemes slimnīca” 2022.gada 17.februārī noslēgt līgums Nr.07.6/7.4.6/22/32 Par 
finansējuma piešķiršanu, ar kuru Pašvaldība piešķīrusi Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” 3 775,00 euro (trīs tūkstoši septiņi simti septiņdesmit pieci euro un 00 centi) 
Asins sagatavošanas nodaļas Jumaras ielā 195, Valmierā darbības nodrošināšanai 2022.gadā 
nodrošinot asinsdonoru kustību Valmierā, saskaņā ar tāmi, kura pievienota līgumam un ir tā 
neatņemama sastāvdaļa.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktu, kas cita starpā nosaka, ka 
viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir organizēt veselības aprūpes pieejamību, Pašvaldības 
2018.gada 25.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.296 “Par stipendijām studējošiem, kuri apgūst 
medicīniskās izglītības programmas”, Pašvaldības 2022.gada 3.februāra saistošiem noteikumiem 
Nr.37 “Par Valmieras novada pašvaldības 2022.gada budžetu”, starp Pašvaldību un Sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 2022.gada 8.martā noslēgts līgums Nr.07.6/7.4.6/22/33 
Par finansējuma piešķiršanu, ar kuru Pašvaldība piešķīrusi Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” 51 500.00 euro (piecdesmit viens tūkstotis pieci simti euro un 00 centi) 
stipendiju izmaksai Valmieras pilsētas pašvaldības 25.01.2018. saistošajos noteikumos Nr.296 “Par 
stipendijām studējošiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmas” noteiktajā kārtībā. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pamatdarbība tiek finansēta no 
publiskajiem un pašu līdzekļiem, savukārt  papildu darbības tiek finansētas no pašu līdzekļiem. 

Kapitālsabiedrības pamatdarbības pakalpojumi, veselības aprūpes pakalpojumi un īslaicīga 
sociālā aprūpe, tiek finansēta no publiskā finansējuma un no pašu ieņēmumiem. Savukārt 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” veiktā papildu darbība, kafejnīcas 
pakalpojumi, telpu nomas pakalpojumi un pārējā saimnieciskā darbība, kas nav saistīta ar 
ārstniecības pakalpojumiem, tiek finansēta tikai no pašu līdzekļiem, nepiesaistot publisko 
finansējumu.  

 

Pakalpojuma veids 

Pašu finansējums* Publiskais finansējums* 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Pašu vai valsts kopā gadā 2 717 105 2 687 550 2 575 092 16 042 109 18 251 702 26 263 966 

Pamata darbības pakalpojumi             

Veselības aprūpes 
pakalpojumi 1 718 350 1 693 254 1 445 405 16 021 462 18 237 916 26 260 421 

 Īslaicīgās sociālā aprūpe  6 538 5 520 1 830 20 647 13 786 3 545 

Papildu darbība             

Kafejnīcas pakalpojumi 164 067 121 299 125 363       

Nomas pakalpojumi 137 230 134 661 146 054       

Pārējā saimnieciskā darbība, 
kas nav saistīta ar ārstniecības 
pakalpojumiem (tai skaitā 
rezidentu apmācība, pētījumi) 536 499 526 544 191 107       



 

17 

Citi ieņēmumi 154 421 206 272 665 333       

* Informācija no SIA Vidzemes slimnīca tekošā Gada pārskata un finanšu datiem 

 
Realizējot pamatdarbību, kapitālsabiedrība veic papildu darbības ar mērķi pēc iespējas 

efektīvāk izmantot pamatpakalpojuma sniegšanai piešķirtos resursus, piemēram, īpašumā esošo 
brīvo telpu  iznomāšana. Telpas tiek iznomātas arī dažādām ārstu privātpraksēm, kā arī 
zobārstniecībai. Ja šīs telpas būs nepieciešamas kapitālsabiedrības pamatdarbības nodrošināšanai, 
pastāv iespēja nepagarināt telpu nomas līgumus. 

2020.gadā kopējie ieņēmumi, salīdzinot ar 2019.gadu, pieauguši par  9%. Lielākais pieaugums 
ir valsts finansējums stacionāram (11%), kaut gan stacionārā ārstēto pacientu skaits kopā 
2020.gadā ir samazinājies par 13%.2020.gada budžetā tika saņemts papildus valsts finansējums 
apmērā COVID-19 seku mazināšanai (darba samaksas pieauguma nodrošināšanai, individuālo 
aizsardzības līdzekļu iegādei, paraugu un pacientu transportēšanas izmaksu segšanai). 2020.gadā 
kopējie izdevumi, salīdzinot ar 2019.gadu, ir pieauguši par 14%. Lielākais izdevumu apjoma 
pieaugums ir personāla izmaksām jeb atlīdzībai, kur izmaksu pieaugums ir par 15%. Izdevumu 
pieaugums ir arī pamatlīdzekļu nolietojumam – ekspluatācijā 2019. un 2020.gadā tika nodotas ERAF 
projektu ietvaros izbūvētās inženiertehniskās sistēmas, iegādātās iekārtas. Sabiedrība 2020.gadā ir 
strādājusi ar peļņu. Valsts finansējums veido 85,7% no apgrozījuma, tai skaitā 2020.gadā, Covid-19 
ārkārtas situācijas dēļ, ir saņemts papildus finansējums ārstniecības personu virsstundu apmaksai 
un finansējums to izdevumu segšanai, kas veidojušies Covid-19 pandēmijas ietekmē. Valsts 
finansējuma apjoms salīdzinājumā ar 2019.gadu ir pieaudzis par 10.5%.Uzņēmuma nopelnītie 
līdzekļi pārskata periodā veido 13% no kopējiem ieņēmumiem. Sabiedrības 2021.gada budžetu 
ietekmē valsts lēmumi un valstī noteiktā ārkārtējā situācija Covid-19 izplatīšanās ierobežošanai. 
Būtiskākais ieņēmumu avots ir valsts finansējums veselības aprūpes pakalpojumu apmaksai un 
papildus finansējums Covid-19 pacientu ārstēšanas kapacitātes nodrošināšanai – inventāra iegādei 
un infrastruktūras pielāgošanai.  

Lai nodrošinātu plašu veselības aprūpes pakalpojumu piedāvājumu Valmieras novadā, 
kapitālsabiedrība veic būtiskas investīcijas uzņēmuma infrastruktūras attīstībā un medicīnisko 
tehnoloģiju attīstībā, uzlabojot telpu un infrastruktūras kvalitāti, pieejamo tehnoloģiju kvalitāti, 
ārstniecības personāla kvalifikāciju un pakalpojumu kvalitātes sistēmu, kā arī pakalpojumu finansiālo 
pieejamību. Tas ļaus palielināt pacientu skaitu, palielināt sniegto ambulatoro konsultāciju, 
diagnostisko izmeklējumu, dienas stacionāra pakalpojumu un rehabilitācijas pakalpojumu apjomus, 
uzlabot kopējo iedzīvotāju veselības stāvokli novadā. 

Ar Pašvaldības domes 26.05.2022. lēmumu Nr.336 “Par kapitālsabiedrību, kurās Pašvaldībai 
pieder kapitāla daļas, 2021.gada peļņas izlietošanu un zaudējumu segšanu” (protokols Nr.11, 19.§) 
nolemts atbalstīt, ka kapitālsabiedrību, kuras 2021.gadā ir strādājušas ar peļņu, t.sk. Sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, peļņa par 2021.gadu netiek sadalīta, bet novirzīta 
kapitālsabiedrības attīstībai vai iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai, nosakot, ka nesadalītās 
peļņas novirzīšana kapitālsabiedrības attīstībai nozīmē ilgtermiņa vai īstermiņa ieguldījumus, kas 
nepieciešami kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības nodrošināšanai un ilgtspējīgai attīstībai. Arī 
par Sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Vidzemes slimnīca" 2015.-2020.gada peļņu, Valmieras 
pilsētas pašvaldības dome lēmusi atbalstīt, ka peļņa netiek sadalīta, bet tiek novirzīta 
kapitālsabiedrības attīstībai. 

Kapitālsabiedrība ir spējusi piesaistīt struktūrfondu līdzekļus un turpina īstenot projektus, kuru 

mērķis ir uzlabot kvalitatīvu veselības pakalpojumu pieejamību, attīstot veselības aprūpes 

infrastruktūru. Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir noslēgti sekojoši līgumi par 

investīciju projektu īstenošanu, kuri paredz pārraudzības periodu: 

• “Kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana Vidzemes slimnīcā, 
attīstot veselības aprūpes infrastruktūru” 9.3.2.0/17/I/006. (2021.gada decembrī paredzēts 
iesniegt projekta grozījumus par Projekta termiņa pagarinājumu līdz 2023.gada decembrim. 
Attiecīgi, pārraudzības perioda beigas pagarināsies līdz 2028.gada decembrim.)  

• “Infrastruktūras un medicīnas tehnoloģiju atjaunošana Cēsu klīnikā un medicīnas tehnoloģiju 
iegāde Vidzemes slimnīcā, kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai 
Vidzemē” 9.3.2.0/18/I/019 – 2026.gads 



 

18 

• “Infrastruktūru un medicīnas tehnoloģiju atjaunošana Limbažu slimnīcā, un medicīnas 
tehnoloģiju iegāde Vidzemes slimnīcā, kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
nodrošināšanai Vidzemē.” 9.3.2.0/18/I/015 – 2026.gads 

• “Veselības aprūpes infrastruktūras un medicīnas tehnoloģiju atjaunošana SIA “Alūksnes 
slimnīca”, un medicīnas tehnoloģiju iegāde SIA “Vidzemes slimnīca”, uzlabojot kvalitatīvu 
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību Vidzemē” 9.3.2.0/18/I/017 – 2026.gads 

• “Infrastruktūras un medicīnas tehnoloģiju atjaunošana Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīcā, 
un medicīnas tehnoloģiju iegāde Vidzemes slimnīcā, kvalitatīvu veselības aprūpes 
pakalpojumu nodrošināšanai Vidzemē” 9.3.2.0/18/I/016 – 2026.gads 

 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” nesaņem publiskas personas budžeta 

dotācijas zaudējumu segšanai. Kapitālsabiedrība strādā ar peļņu un nav nepieciešams lūgt publisku 
personu segt zaudējumus. 

Pašvaldība sniedz atbalstu asins donoru kustībai, kas ir saistīts ar tās popularizēšanu lai 
piesaistītu donorus, un nodrošinātu asinis cilvēkiem, kuriem tās ir nepieciešamas veselības 
saglabāšanai vai dzīvības glābšanai. 

“2016.gadā Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir uzsākusi vērienīgu 
ERAF projektu, kur kopējais projekta finansējums ir 10 milj. eiro. Projekta laikā tiks pilnībā renovētas 
vairākas nodaļas: Rehabilitācijas, Terapijas, Hronisko pacientu aprūpes nodaļa, Neiroloģijas, insulta 
vienība, Laboratorija, Asins sagatavošanas nodaļa, Ambulatorās daļas internā profila speciālistu 
kabineti, Funkcionālā un Endoskopiju nodaļas, kā arī renovētas administrācijas, kafejnīcas, pagraba 
un kāpņu telpas. Plānots arī renovēt un siltināt ēkas ārējo fasādi, kur tiks īstenoti vairāki 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi. Pēc projekta pabeigšanas tiks pārplānotas telpas, 
lai pēc iespējas mazāk būtu jātransportē pacienti un materiāli. (..) Slimnīcā turpina procesu 
uzlabošanu, manuālu darbību automatizēšanu un papīra dokumentu elektronizēšanu, izmantojot 
informācijas tehnoloģijas.”12 

Nozīmīgus finanšu līdzekļus Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” iegulda 
slimnīcas attīstībā, personāla profesionālajā tālākizglītībā, pacientu drošībā, materiāli tehniskās 
bāzes atjaunošanā, jaunu medicīnisko tehnoloģiju, instrumentu iegādē, kvalitātes uzlabošanā, kā 
arī vides sakārtošanā.  

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir sadarbība ar Rīgas Stradiņa 
universitāti par prakses vietu nodrošināšanu studējošajiem, piedalīšanos pētniecības darbā, 
rezidentūru. 

Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir izgājuši māsu un ārstu praksi vairāki 
Rīgas Stradiņa universitātes un Latvijas Universitātes studenti.  

Gads Māszinības 
Medicīna 

(ārstniecība) 
Māsas palīgi 

2020 79 56 20 

2021 44 49  

2022 34 52 4 

 
Lai veicinātu sadarbību zinātnes, izglītības un cilvēkresursu attīstībā, parakstīts sadarbības 

līgums starp Rīgas Stradiņa universitāti, Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, 
Valmieras pilsētas pašvaldību un Vidzemes augstskolu. 

Lai stiprinātu un uzlabotu sadarbību jauno ārstu sagatavošanā un piesaistē, zinātniskās 
pētniecības un cilvēkresursu attīstībā, 2019.gada decembrī parakstīts dalībnieku līgums par Rīgas 
Stradiņa universitātes kā jauna, t.i., trešā, dalībnieka piesaisti Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca”.  

Lai nodrošinātu kvalitatīvākus un pieejamākus veselības aprūpes pakalpojumus Vidzemes 
reģiona iedzīvotājiem, parakstīt sadarbības līgums starp Sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” un Rīgas Austrumu klīnisko universitātes slimnīcu, kas paredz, ka abas 

 

12 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” Vidēja termiņa stratēģija 2019-2022 – 36.lpp. 



 

19 

slimnīcas turpmāk ciešāk sadarbosies jautājumos, kas saistīti ar sarežģītu pacientu ārstēšanu, 
konsultēšanu, multidisciplināro konsīliju organizēšanu, nepieciešamības gadījumā arī pacientu 
pārvešanu. Tāpat sadarbība paredz nodrošināt onkoloģisko operāciju uroloģijas profilā veikšanu 
tuvāk pacienta dzīves vietai. 

2019.gadā turpinās 2018.gadā uzsāktais ERAF projekts, kas sadarbībā ar Cēsu klīniku, 
Limbažu slimnīcu, Smiltenes Sarkanā krusta slimnīcu un Alūksnes slimnīcu tiek realizēts 
9.3.2.specifiskā atbalsta mērķa “uzlabot kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo 
īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem,  attīstot 
veselības aprūpes infrastruktūru” III kārtas ietvaros. Projekts paredz jaunu medicīnisko gultu un 
medicīnisko tehnoloģiju iegādi. Papildus slimnīcu sadarbības ietvaros, kopā ar NVD un SIA 
“Ernest&Young” uzsākta pilotprojekta “Slimnīcu sadarbības teritorijas” realizācija, kas paredz 
izstrādāt rekomendācijas (t.sk., ieteikumus līgumu nosacījumu pilnveidei) plānveidīgas ārstniecības 
personu apmaiņas īstenošanai starp Vidzemes sadarbības teritorijas slimnīcām, kā arī apkopot 
pilotprojekta secinājumus un izstrādāt rekomendācijas plānveidīgas ārstniecības personu apmaiņas 
ieviešanai nacionālā līmenī. (..) Sadarbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību turpinās projekta 
“veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā” aktivitātes “Topošo māmiņu 
skola” realizācija kā arī aktivitātē “Ergoterapeiti apmeklē Valmieras pilsētas uzņēmumus” sniedz 
ergoterapeita pakalpojumus Valmieras uzņēmumiem.”13 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta otro daļu, kurā noteikts, ka, veicot 
līdzdalības izvērtējumu, publiska persona konsultējas ar kompetentajām institūcijām konkurences 
aizsardzības jomā un komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem, Pašvaldība lūdza 
biedrībai “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” sniegt viedokli par Pašvaldības līdzdalību 
kapitālsabiedrībās. 

Pašvaldība 10.03.2022. saņēma biedrības “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” 
(turpmāk – LTRK) 09.03.2022. vēstuli Nr.2022/182 “Par viedokļa sniegšanu”, kurā norādīts, ka LTRK 
ar 2020.gada 19.oktobra vēstuli Nr.2020/1158 “Par viedokļa sniegšanu saistībā ar pašvaldības 
līdzdalību kapitālsabiedrībās” jau sniedza viedokli par kapitālsabiedrībām: Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VTU VALMIERA”, SIA 
“Valmieras ūdens”, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, SIA “ZAAO”, SIA 
“Valmieras Olimpiskais centrs”, Akciju sabiedrība “VALMIERAS ENERĢIJA”. LTRK informē 
Pašvaldību, ka uztur jau iepriekš pausto pozīciju par minētajām kapitālsabiedrībām. 

LTRK 19.10.2020. vēstulē Nr.2020/1158 “Par viedokļa sniegšanu saistībā ar pašvaldības 
līdzdalību kapitālsabiedrībās” cita starpā sniegts LTRK viedoklis par Pašvaldības līdzdalību 
Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”.  

LTRK ieskatā Pašvaldība ar savu līdzdalību Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes 
slimnīca” nodrošina pakalpojumus, kas ir svarīgi Pašvaldības administratīvās teritorijai un tās 
attīstībai, līdz ar to Pašvaldības līdzdalība šajā kapitālsabiedrībā būtu jāsaglabā. Vienlaikus LTRK 
aicina izvērtēt, vai kādu no Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” no 
piedāvātajiem pakalpojumiem spēj nodrošināt privātais sektors. 

Līdzdalības pārvērtēšanas procesā, identificēti riski nodot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” pakalpojumu sniegšanu privātajam sektoram, izvērtēta to ietekme iestāšanās 
gadījumā (radītās sekas). 

Veselības aprūpes nozare ir uzskatāma par nozari, kuras infrastruktūras attīstībai ir 
nepieciešami lieli kapitālieguldījumi. Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 
pārtraucot savu darbību, tirgus nespētu nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā, 
t.i., liela daļa no Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” sniegtajiem pakalpojumiem 
Valmierā un Vidzemes reģionā faktiski vairs nebūtu pieejami. Iedzīvotāju veselības aprūpes 
pakalpojumu nozare ir atzīstama par stratēģiski svarīgu nozari. 

Ņemot vērā ievērojamo Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” sniegto 
pakalpojumu skaitu Valmieras pilsētā, nebūtu viegli ātri izveidot citu veselības aprūpes 
nodrošinātāju. 

 

13 Informācija no Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 2019.gada pārskata; pieejams:  

https://vidzemesslimnica.lv/wp-content/uploads/2020/05/VS_2019_gada-parskats-1.pdf 



 

20 

Ja Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” sniegtie pamatdarbības 
pakalpojumi tiktu pilnībā nodoti privātajam sektoram, tad pastāv iespēja, ka iestājas kāds no 
sekojošiem riskiem: 

1) kvalitātes risks – speciālistu trūkums; 
2) pakalpojuma sadārdzināšanās – cenu kāpums; 
3) sniegto pakalpojumu neatbilstība piešķirtajam ārstniecības iestādes līmenim; 
4) pakalpojumu nepieejamības risks; 
5) iedzīvotāju veselības risks; 
6) sniegto pakalpojumu sniegšanas operativitātes vājināšanās (pakalpojuma sniedzējs var 
atrasties tālu no klientiem, kā rezultāta reaģēšanas ātrums iespējams būtu lēns); 
7) iesākto projektu īstenošanas apdraudējums – izmaksu neattiecināšanas risks; 
8) uzraudzības un kontroles iespēju samazināšanās; 
9) pakalpojumu sniedzēja maksātnespējas gadījumā, Pašvaldība nespēs operatīvi organizēt 
iedzīvotājiem nepieciešamā pakalpojuma sniegšanu. 
Minētie riski ir ļoti būtiski. Nododot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” 

pakalpojumus privātam sektoram, iespējams, ka visi minētie riski rada negatīvu ietekmi uz 
sabiedrības interesēm, samazinot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” sniegto 
pakalpojumu kvalitāti vai pieejamību. 

Privātās medicīnas iestādes savus pakalpojumus piedāvā, balstoties uz principu “peļņas  
gūšana”. Pašvaldības iedzīvotāju veselība un tās uzturēšana un veicināšana ir Pašvaldības 
prioritāte, savukārt, nododot pakalpojumu sniegšanu tikai privātā sektora tirgus dalībniekiem, kuru 
mērķis ir peļņas gūšana, kā arī, ņemot vērā veselības aprūpes pakalpojumu (ne)rentabilitāti, pastāv 
risks, ka, samazinās pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem. 

Ņemot vērā, ka pieprasījums pēc veselības aprūpes pakalpojumiem, tai skaitā maksas 
pakalpojumiem, pārsniedz piedāvājumu, par ko liecina rindas uz veselības aprūpes pakalpojumu 
saņemšanu, secināms, ka pašvaldība, saglabājot līdzdalību Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca”, nerada šķēršļus jaunu tirgus dalībnieku ienākšanai (maksas) veselības 
aprūpes pakalpojumu tirgū.  

Ievērojot, ka veselības aprūpes pakalpojuma aizstājamība no pieprasījuma vai piedāvājuma 
pozīcijas ir nosakāma kopsakarībā ar pakalpojuma cenu un attiecīgi to mērķauditoriju, Pašvaldības 
līdzdalības Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” saglabāšana neizslēdz iespēju 
privātās sektora komersantiem iesaistīties veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanā. Pašvaldības 
līdzdalība Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” neietekmē valsts pasūtījuma 
sadali un veselības aprūpes pakalpojumu daudzveidību Vidzemes reģionā. 

Prasības veselības aprūpes personālam nosaka normatīvie akti. Medicīnas iestādes, t.sk., 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, piesaista personālu brīva tirgus apstākļos, 
bet tajā pašā laikā konkurējot ar privātā sektora veselības aprūpes kapitālsabiedrībām. Pašvaldība, 
piešķirot un izmaksājot stipendijas studentiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmu, un 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, sadarbojoties ar izglītības iestādēm un 
nodrošinot jaunajiem speciālistiem prakses un rezidentūras vietas veicina kvalificēta personāla 
piesaisti, nevis rada šķēršļus. Sadarbība ar Rīgas Stradiņa universitāti un jauno speciālistu piesaiste 
sniedz iespēju veikt zinātniski pētījumus, kas ir būtiski visai veselības aprūpes sistēmai kopumā un 
valsts tautsaimniecības attīstībai. 

Pašvaldības ieskatā alternatīvi veidi kā riskus samazināt nepastāv, jo Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Vidzemes slimnīca” ieņem ļoti nozīmīgu lomu Vidzemes reģiona iedzīvotāju veselības 
aprūpes funkciju nodrošināšanā. Tā ir reģionālā daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības 
ārstniecības iestāde, kas nodrošina ne tikai diennakts medicīnisko palīdzību Vidzemes reģiona 
iedzīvotājiem, bet arī piedāvā kvalitatīvus un pieejamus medicīniskos pakalpojumus ikvienam 
Latvijas iedzīvotājam. 

Papildus tika izvērtēti arī riski, kas varētu iestāties, ja privātajam sektoram tiktu nodoti 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” veiktie palīgdarbības veidi. 

Visiem palīgdarbības veidiem, nododot tos privātajam sektoram, ir kopīgi riski – iespējama 
pakalpojuma sadārdzināšanās, ierobežota pakalpojumu pieejamība. 

Ja privātajam sektoram tiktu nodoti sekojoši palīgdarbības veidi: restorānu un mobilo 
ēdināšanas vietu pakalpojumi, sava un nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana, 
izglītības atbalsta pakalpojumi (rezidentu apmācības, dažādi kursi personāla kvalifikācijas 
paaugstināšanai, veļas mazgāšana – iespējams risks, ka privāta sektora pārstāvja sniegtajam 



 

21 

pakalpojumam dažādu iemeslu dēļ (piemēram, lai ietaupītu finanšu līdzekļus vai nespējot sniegt 
pakalpojumu nepieciešamajā apjomā) zūd kvalitāte, turklāt pakalpojuma sniedzējs var atrasties 
ģeogrāfiski tālu no pakalpojuma saņēmēja, kā rezultātā reaģēšanas ātrums varētu būt neatbilstošs 
prasībām, kā arī pastāv risks, ka tiek apdraudēta Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes 
slimnīca” iesākto projektu realizācija.  

Būdama viena no lielākajiem darba devējiem un nodokļu maksātājiem Vidzemes reģionā, 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” iesaistās nozares attīstības un problēmu 
risināšanas procesos, darbojoties profesionālajās asociācijās un biedrībās, sadarbojas ar 
iedzīvotājiem, veicina to izglītošanu veselības jomā. 

Ņemot vērā minēto, Pašvaldības ieskatā šobrīd Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes 
slimnīca” jāsaglabā visi tās sniegtie pakalpojumi. Ja kāds no privātā sektora pārstāvjiem vērsīsies 
Pašvaldībā ar vēlmi sniegt kādu no pakalpojumiem, kuru uz pārvērtējuma veikšanas brīdi nodrošina 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, Pašvaldība atkārtoti vērtēs riskus nodot 
pakalpojumu sniegšanu privātajam sektoram un to ietekmi uz pakalpojumu kvalitāti un pieejamību.  

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” galvenie darbības pamatprincipi ir 
kvalitatīvu, uz pacientu orientētu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības nodrošināšana, 
drošas vides radīšana gan pacientiem, gan darbiniekiem, efektīvu medicīnisko tehnoloģiju un 
ārstniecības līdzekļu pielietošana ārstniecības procesa nodrošināšanai. 

Pašvaldība, saglabājot līdzdalību Pašvaldības kapitālsabiedrībās, nodrošinās novada 
iedzīvotājiem pakalpojumu pieejamību, kā arī šo pakalpojumu stabilitāti un attīstību veselības 
aprūpes pakalpojumu tirgū, piedāvājot plašu spektra veselības aprūpes pakalpojumus vienkopus. 
Ņemot vērā to, ka privātais sektors ir grūti prognozējams, Pašvaldībai pastāvētu risks par uzliktās 
autonomās funkcijas neizpildi, īpaši sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanā. Sekundārās ambulatorās veselības aprūpes sniegšana atbilst kopējām sabiedrības 
interesēm, jo šo pakalpojumu sniegšanā ir nepieciešams nodrošināt pieejamības nepārtrauktību. Arī 
Veselības ministrija uzsvērusi, ka veselības aprūpes pieejamības nodrošināšana ir pašvaldības 
atbildība14.  

Pašvaldības ieskatā, ir būtiski, lai novada iedzīvotāji varētu saņemt plašu pakalpojumu klāstu 
vienkopus. Nododot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pakalpojumus privātā 
sektora komercsabiedrībām, pastāv risks, ka tās vairs nenodrošinās plašu pakalpojumu klāstu 
vienkopus,  tādējādi būtu apdraudēta iespēja pašvaldības iedzīvotājiem saņemt kvalitatīvu valsts 
apmaksātu (vai par pieejamu cenu) veselības aprūpi pēc iespējas tuvāk savai dzīvesvietai.  

Pašvaldības kapitālsabiedrības darbojas brīvas un godīgas konkurences apstākļos, 
nodrošinot veselības aprūpes pakalpojumus par NVD noteikto cenu arī gadījumos, kad privātiem 
veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējiem šādu pakalpojumu sniegšana pirmšķietami ir 
ekonomiski neizdevīga, bet vienlaikus nepieciešama administratīvās teritorijas iedzīvotājiem. 

Pašvaldības ieskatā kvalitatīvus, nepārtrauktus, pieejamus veselības aprūpes pakalpojumus 
Valmieras novada pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotājiem šobrīd citā veidā nodrošināt 
nav iespējams. Sabiedrība ar ieroebžotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ar vispārējā stratēģiskā 
mērķa izpildi uzdevumus pilda efektīvi, un tādējādi no sabiedrības interešu viedokļa Pašvaldības 
līdzdalība Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” šobrīd ir labākais risinājums un 
samērīgs sabiedrības interešu un labklājības nodrošināšanas veids. 

Ņemot vērā Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” noteikto vispārējo 
stratēģisko mērķi, tās primārais uzdevums nav peļņas gūšana, bet gan sabiedrībai nozīmīgas 
funkcijas un pakalpojumu īstenošana.   

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” savas darbības laikā ir uzlabojusi un 
pilnveidojusi ar pakalpojumu sniegšanu saistīto infrastruktūru un turpina to darīt, tādējādi radot 
priekšnosacījumu kvalitatīvai un pieejamai veselības aprūpei Valmierā un tās apkārtnē. 

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir pieredze, nepieciešamie resursi, 
infrastruktūra, materiāltehniskā bāze un attiecīgas kvalifikācijas personāls, lai sekmīgi realizētu 
kapitālsabiedrībai izvirzītos vispārējos stratēģiskos mērķus un sniegtu Valmieras pilsētas 
iedzīvotājiem augstas kvalitātes veselības aprūpes pakalpojumu.  

 

14 Ministru kabineta 07.08.2017. rīkojums Nr. 394 “Par konceptuālo ziņojumu “Par veselības aprūpes sistēmas 
reformu””, 124. punkts. 



 

22 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir lielākā veselības aprūpes iestāde 
Vidzemē un atrodas dominējošā stāvoklī attiecībā uz veselības aprūpes pakalpojumu 
nodrošināšanu Vidzemē, bet Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” nav aizliegtu 
vienošanos. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” uzdevumu “veselības aprūpes 
pieejamības organizēšanā” veic efektīvi, kā arī nodrošina neatliekamās medicīnas pakalpojumus, 
tādējādi no sabiedrības interešu viedokļa, Pašvaldības Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes 
slimnīca” ir tiesiski pamatota un ir visefektīvākais veids Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 
6.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas nodrošināšanai.  

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” darbības mērķis ir nodrošināt 
Pašvaldības iedzīvotāju medicīnisko aprūpi atbilstoši veselības aizsardzības jomu regulējošo 
normatīvo aktu prasībām un saskaņā ar tiem noslēgtajiem līgumiem par veselības aprūpes 
pakalpojumu apmaksu.  

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” darbība vērsta uz:  

• stacionārās un ambulatorās veselības aprūpes nodrošināšanu augstā profesionālā 
līmenī;  

• to, lai kļūtu par pievilcīgu darbavietu jauniem ārstiem un pārējam medicīniskajam 
personālam; 

• iespējami plašāka ambulatorā piedāvājuma nodrošināšanu;  

• pacientu savlaicīgu slimību diagnostikas nodrošināšanu.  
SARS-COV-2 pandēmija un  notikumi Ukrainā parāda, cik būtiski ir saglabāt veselības aprūpes 

pakalpojumus Pašvaldības administratīvajā teritorijā līdzšinējā apjomā, nemazinot slimnīcu skaitu, 
lai ārkārtējas  situācijas gadījumā būtu iespēja papildu izvērst nepieciešamo gultu skaitu.  Ārkārtējā 
situācijā varēs pacientus aprūpes turpināšanai novirzīt no Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” uz Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Mazsalacas slimnīca”, tādējādi atslogojot 
Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” no tādu veselības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanas, kurus var nodrošināt Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Mazsalacas slimnīca”. 

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir pieredze, nepieciešamie resursi, 
infrastruktūra, materiāltehniskā bāze un attiecīgas kvalifikācijas personāls, lai sekmīgi realizētu 
kapitālsabiedrībai izvirzīto vispārējo stratēģisko mērķi, sniegtu iedzīvotājiem kvalitatīvus veselības 
aprūpes pakalpojumus, no sabiedrības interešu viedokļa, Pašvaldības līdzdalība Sabiedrībā ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” ir tiesiski pamatota. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” darbība ir saistīta ar pamatvajadzību 
nodrošināšanu iedzīvotājiem. Kapitālsabiedrības stratēģiskais mērķis izriet no Pašvaldību likuma 
4.panta pirmās daļas 6.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas – organizēt veselības 
aprūpes pieejamību.  

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pakalpojumu veidi, cenas  ir 
caurskatāmas, ekonomiski pamatotas ar pakalpojuma pašizmaksas aprēķinu. Sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pakalpojumu cenas nekropļo tirgu un jaunu dalībnieku 
ienākšanu tirgū. Kapitālsabiedrības sniegtie pakalpojumi un to kvalitāte būtiski ietekmē Pašvaldības 
iedzīvotāju ikdienas vajadzības, daba un dzīves vidi un tās darbības pārtraukšana nav vēlama, jo 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pakalpojumu nodošana privātajam 
sektoram rada risku pakalpojuma pieejamībai un nepārtrauktībai.  

Pašvaldības funkciju efektīvai izpildei un Pašvaldības kapitālsabiedrībām noteikto mērķu 
sasniegšanai ir saglabājama Pašvaldības līdzdalība Pašvaldības kapitālsabiedrībās un to darbība 
esošajā statusā, jo Pašvaldības kapitālsabiedrības atbilstoši Pašvaldības attīstības plānošanas 
dokumentiem nodrošina tādus pakalpojumus, kas ir stratēģiski svarīgi valsts un Pašvaldības 
teritorijas attīstībai un drošībai, pārvalda stratēģiski svarīgus īpašumus – noteiktajās Pašvaldības 
teritorijās Pašvaldības kapitālsabiedrību rīcībā nodotos veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanai 
pielāgotos nekustamos īpašumus un infrastruktūru (tai skaitā medicīnas iekārtas un aprīkojumu), kā 
arī savus pakalpojumus sniedz daļējas tirgus nepilnības apstākļos. 

Pašvaldības pienākums ir rūpēties par tās iedzīvotājiem, Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” ir nozīmīga loma novada iedzīvotāju veselības aizsardzībā.  

Veselības aizsardzības objekti ir viens no publiskās infrastruktūras veidiem un ir uzskatāmi par 
stratēģiski svarīgiem Valmieras novada pašvaldības attīstībai un pašvaldības iedzīvotāju veselības 
aprūpes nodrošināšanai. Veselības aprūpes nozares pārvaldība un Sabiedrības ar ierobežotu 



 

23 

atbildību “Vidzemes slimnīca” darbība būtiski ietekmē ne tikai Valmieras valstspilsētas, bet arī 
pārējos novada iedzīvotājus. Ņemot vērā minēto, Pašvaldība nodrošina veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību un veselības aprūpes drošību ar Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” starpniecību, saglabājot kontroli pār tās darbību, attīstību un to rīcībā esošajiem 
resursiem un uzraugot, lai primāri tiek ievērotas Pašvaldības iedzīvotāju intereses. 

Pamatojoties uz Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” pieredzi un 
resursiem, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktā noteikto pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanas izrietošo uzdevumu uzdošana Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes 
slimnīca” ir efektīvs veids kā īstenot minēto autonomo funkciju. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” darbība notiek Pašvaldības 
autonomās funkcijas ietvaros un tās nodrošinātie pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai un iedzīvotāju labklājībai. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Vidzemes slimnīca” darbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1., 2. un 
3.punktā noteiktiem gadījumiem, kad publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var saglabāt 
līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja tiek novērsta tirgus nepilnība un kapitālsabiedrības darbības 
rezultātā tiek radīti tādi pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas 
attīstībai un izriet no Pašvaldības vispārējiem stratēģiskajiem mērķiem veselības aprūpes 
nodrošināšanas un veicināšanas jomā, kā arī tiek pārvaldīti minēto pakalpojumu sniegšanai 
nepieciešamie īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi Pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. 

Ņemot vērā minēto un ievērojot Pašvaldības stratēģisko mērķi veselības aprūpes 
nodrošināšanas un veicināšanas jomā, kā arī pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.pantu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās 
daļas 1., 2. un 3.punktu, Pašvaldības tiešā līdzdalība Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes 
slimnīca” ir saglabājama un šīs kapitālsabiedrības darbība turpināma esošajā statusā. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” valdei nepieciešams katru gadu veikt 
kapitālsabiedrības darbības (pamatdarbības un papildu darbības veidu) izvērtējumus atbilstoši 
spēkā esošajiem konkurences tiesību regulējošiem normatīvajiem aktiem un Konkurences padomes 
metodiskajiem materiāliem.  

Saglabājot līdzdalību Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, tai nosakāms 
vispārējais stratēģiskais mērķis: nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, sniedzot un attīstot 
kvalitatīvus, efektīvus, iedzīvotājiem pieejamus plaša spektra IV līmeņa veselības aprūpes 
pakalpojumus Pašvaldības administratīvajā teritorijā, īstenojot ārstniecības iestāžu sadarbības 
teritoriju principu Vidzemes reģionā, vienlaikus attīstot atbilstošu infrastruktūru. 
 

 


